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Chodźmy na wybory!
W   jakiej Polsce obudzimy się 

w poniedziałek rano, 16 paź-
dziernika? To będzie zależa-

ło tylko i  wyłącznie od  nas. W  całym 
moim dorosłym życiu nie opuściłam 
żadnego głosowania. Nie traktuję głoso-
wania jako obowiązku, tylko jako przy-
wilej. Głosowałam już w  demokracji, 
gdzie mój głos miał znaczenie. Gdzie 
każdy głos ma znaczenie. Nie przeko-
nują mnie argumenty, że nie ma na kogo 
głosować. Tylko do  Sejmu w  okręgu 
pilskim będziemy wybierać spośród 
131 kandydatów. I  jakoś nie chcę mi 
się wierzyć, że nie ma nikogo kto byłby 
wart naszego głosu. Tak samo jak oni są 
warci naszego głosu, tak samo my je-
steśmy warci demokracji. Nie bądźmy 
więc zbyt leniwi, żeby nie pójść w nie-
dzielę do lokalu wyborczego. Zróbmy to 
dla siebie, dla naszych dzieci, zróbmy 
to, bo mamy głos. Wybierzmy dla siebie 
najlepszą Polskę. Ona jeszcze nie zginę-
ła, póki my głosujemy! 

Miejska mobilność na piechotę
SPOŁECZEŃSTWO Choć to podstawa ruchu w mieście, to nierzadko umyka naszej infrastruk-
tury dla pieszych jest gwarantem mobilności przyjaznej dla ludzi i środowiska.

Pomimo stosunkowo ni-
skich kosztów budowy 
i  utrzymania rozwiąza-

nia dla pieszych w  polskich 
miastach i miasteczkach są za-
niedbywane. Często po prostu 
przegrywają z dominującą kul-
turą samochodową. Prioryteto-
we traktowanie potrzeb kierow-
ców niejednokrotnie powoduje, 
że  projektanci nie zachowują 
podstawowych standardów 
technicznych infrastruktury 
pieszej: lampy, śmietniki, źle 
ustawione wiaty przystanko-
we często blokują piesze ciągi 
komunikacyjne. W  rezultacie 
te przeszkody utrudniają poru-
szanie się, zwłaszcza rodzicom 
z  dziećmi, seniorom czy oso-
bom z  ograniczeniami rucho-
wymi. Tymczasem to właśnie 
wygoda tych najbardziej wraż-
liwych grup użytkowników po-
winna być testem jakości infra-
struktury pieszej. 

Nienawidzimy stref bez aut - 
dopóki tam nie zamieszkamy
Wygodne, przyjazne dla 

użytkowników ciągi piesze 
przyczyniają się do  poprawy 
równości społecznej, pomagają 
ograniczać koszty transportu 
dla mieszkańców i  samorzą-
du oraz koszty środowiskowe 
i  zdrowotne. Dobre rozwiąza-
nia dla pieszych zwiększają też 
dostępność transportu zbioro-
wego oraz poprawiają bezpie-
czeństwo. 
Rozwój pieszej infrastruk-

tury sprzyja też zacieśnianiu 
sąsiedzkich więzi w  lokalnych 
społecznościach oraz wybie-
raniu aktywnej mobilności po-
prawiającej kondycję i mającej 
pozytywny wpływ na zdrowie. 
Dostępność tej infrastruktury 
przekłada się na wyższy stan-
dard życia okolicznych miesz-
kańców. Szczególnie jeśli jed-
nocześnie, dzięki uspokojeniu 
ruchu samochodowego, mogą 
się oni cieszyć mniejszym za-
nieczyszczeniem powietrza 
i  niższym poziomem hałasu. 
To zaś sprzyja rozwojowi ma-
łej przedsiębiorczości w takich 
obszarach.
Rozwiązania takie jak „szkol-

ne ulice”, „otwarte ulice”, 

a w  anglojęzycznych wersjach 
także „slow streets” oraz „stay 
healthy streets” - często po-
czątkowo spotykają się z  opo-
rem mieszkańców, ale potem  
zyskują zwolenników. Oddol-
nie ustalane z  mieszkańcami 
plany ograniczania ruchu aut 
(a  także prędkości i  liczby 
miejsc parkingowych) w  Bar-
celonie okazały się wielkim 
sukcesem. Szacuje się, że  ta 
polityka w  niektórych obsza-
rach spowodowała spadek 
zanieczyszczenia powietrza 
dwutlenkiem azotu o  25 pro-
cent i  pozwoli zapobiec około 
667 przedwczesnym zgonom 
każdego roku, oszczędzając 
szacunkowo 1,7 miliarda euro.

Przeszkody dla piechurów
Choć powoli rośnie świado-

mość zalet miast przyjaznych 
dla pieszych, to na razie prze-
kłada się to na wygląd ulic 
w  minimalnym stopniu lub 
wcale. Piesi zwracają uwagę, 
że chodników brakuje, a kiedy 
już są, to bywają zaniedbane. 
Niedofinansowanie skutkuje 
niedoświetleniem chodników, 
brakiem ławek, zniszczoną na-
wierzchnią. Nawet kiedy środki 
na inwestycje są, to traktowanie 
pieszych jak najmniej istotnych 
uczestników ruchu skutkuje 
wieloma błędami. Klasyczny 
przykład to chodnik zwężony 
przy skrzyżowaniu do szeroko-
ści poniżej metra, by zapewnić 
kierowcom więcej przestrzeni. 
Na skutek tego nie muszą oni 
zwalniać, gdy skręcają (choć to 
bardziej niebezpieczne). Inne 

częste błędy w  projektowaniu 
infrastruktury pieszej to:
- nagminne nieuzasadnione 
łączenie i  krzyżowanie ruchu 
pieszego z rowerowym,
- nielogiczne wydłuża-
nie tych tras, m.in. poprzez 
złe rozmieszczenie przejść  
dla pieszych,
- przecinanie infrastruktury pie-
szej niemożliwymi do przekro-
czenia inwestycjami liniowy-
mi takimi jak trasy szybkiego  
ruchu.

Czas na strategie propiesze 
dla miast 

Niezależnie od  preferowane-
go na co dzień środka trans-
portu ostatecznie wszyscy 
bywamy pieszymi. Przynaj-
mniej część z  miejskiej prze-
strzeni musimy więc zwrócić 
pieszym - dostosować do  ich 
potrzeb i  zazielenić. Mogą 
w  tym pomóc rozwiązania 
już dziś wdrażane w  polskich 
miastach z  sukcesami - strefy 
uspokojonego ruchu, szkolne 
ulice, wykorzystanie natu-
ralnie wydeptanych ścieżek 
do  wyznaczania tras pieszych, 
zazielenianie i  wprowadzanie 
małej architektury - to zaled-
wie przykłady. Wszystkie te 
rozwiązania trzeba jednak - tak 
jak w Barcelonie - wprowadzać 
w porozumieniu z mieszkańca-
mi i  edukować o  ich zaletach. 
W wielu krajach to właśnie dia-
log i współpraca z mieszkańca-
mi są kluczem do kształtowania 
wygodnej infrastruktury.

Źródło informacji:  
Koalicja Klimatyczna
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Łowczy Okręgowy
Polskiego Związku Łowieckiego w Pile

Michał Kolasiński

Z okazji Dnia Patrona Myśliwych - Świętego Huberta, 
w roku jubileuszu 100-lecia Polskiego Związku Łowieckiego,  

życzę wszystkim Myśliwym, Leśnikom, Braci Rolniczej 
dużo zdrowia i pomyślności.  

Koleżankom i Kolegom życzę wspaniałych przeżyć w kniei 
i niezapomnianych łowów.  

Niech Święty Hubert darzy Was 
nieustanną opieką i przypomina  

o poszanowaniu tradycji łowieckiej.  

R      E      K      L      A       M      A

R      E      K      L      A       M      A



www.glosonline.pl 11 października 2023 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki 3| WYBORY |
R      E      K      L      A       M      A



11 października 2023 | Głos Czarnkowsko-Trzcianecki www.glosonline.pl4 | WYBORY |

W niedzielę wybierzemy dziewięciu posłów.  
Kto walczy o mandaty?
WYBORY Kiedy jeden kandydat doradzał przyszłemu przewodniczącemu Parlamentu Europejskiego, inny palił publicznie unijną flagę. W niedzielę, 15 października, wybierzemy dziewię-
ciu posłów i jednego senatora z okręgu pilskiego. Kim są kandydaci do Sejmu? Przyjrzeliśmy się bliżej tym, którzy zajmują czołowe miejsca na listach. 

LISTA NR 1 - KW BEZPAR-
TYJNI SAMORZĄDOWCY

Bezpartyjni Samorządow-
cy to całkowicie nowy twór 
na scenie. Listę w  okręgu pil-
skim otwiera Beata Ott-Rodak 
z Rogoźna. Prowadzi cukiernię 
i  jest przedstawicielką han-
dlową pewnego popularnego 
urządzenia kuchennego. Start 
w  wyborach parlamentar-
nych nie będzie jej debiutem. 
W  2018 roku bez powodzenia 
ubiegała się o mandat w Radzie 
Miasta w Rogoźnie. 
Drugi na liście jest Arkadiusz 

Michalski, pszczelarz, prezes 
koła PZW w  Krajence, były 
radny powiatowy. W 2018 roku 
bezskutecznie ubiegał się o fo-
tel burmistrza Krajenki, a ostat-
nio o fotel prezesa Okręgu Nad-
noteckiego PZW. 
Trzeci na liście jest Kamil 

Sobkowiak, były radny miejski 
z Chodzieży, który stał się bo-
haterem pierwszego w  okręgu 
procesu w  trybie wyborczym. 
Pozwał burmistrza Jacka Gur-
sza, który nazwał go manipu-
latorem i kłamcą oraz zarzucił, 
że  ma gdzieś wyborców. Sąd 
odniósł się tylko do ostatniego 
zarzutu i nakazał przeprosiny.

 
LISTA NR 2 - KW TRZE-

CIA DROGA PSL - PL2050 
SZYMONA HOŁOWNI

Listę Trzeciej Drogi w  okrę-
gu pilskim otwiera Krzysztof 
Paszyk z  PSL. Jego specjalno-
ścią są konferencje na dachu 
hotelu „Gromada” w  Pile oraz 
mównica sejmowa. Jako jeden 
z  nielicznych parlamentarzy-
stów nie miałby problemów 
z  odpowiedzą na pytanie: co 
Pan robił ostatnie cztery lata na 
Wiejskiej? Zamyka pierwszą 
dziesiątkę najbardziej aktyw-
nych posłów pod względem 
wypowiedzi na posiedzeniach 
Sejmu. Było go słychać. 
Drugi na liście z ramienia Pol-

ski 2050 jest Adam Luboński 
z Piły. Zna go świetnie piłkarski 
świat. Luboński to aktualny pre-
zes pilskiego OZPN, wiceprezes 
WZPN oraz członek Komisji 
PZPN ds. bezpieczeństwa na 
obiektach piłkarskich. W  kra-
ju nazwisko Luboński stało się 
znane dzięki jego córce, Kata-
rzynie, najpiękniejszej twarzy 
polskiego MMA i jednej z jego 
najlepszych zawodniczek. 

Pozycja trzecia na liście Trze-
ciej Drogi to Piotr Pałczyński, 
były radny powiatu wągrowiec-
kiego i  zastępca burmistrza 
Wągrowca w latach 2019-2021. 
Uprawiania polityki uczył się 
od Krystyny Łybackiej jako jej 
asystent. 

LISTA NR 3 - KW NOWA 
LEWICA

Listę Lewicy otwiera Da-
riusz Standerski. Gdyby stwo-
rzyć ranking najbardziej me-
rytorycznych kandydatów, 
to Standerski, ekonomista 
i  prawnik, wygrałby go w  cu-
glach. Opracowywał projekty 
ustaw w Biurze Legislacyjnym 
w Sejmie, w Brukseli doradzał 
Martinowi Schulzowi, zanim 
ten został przewodniczącym 
Parlamentu Europejskiego, 
w  2019 r. był szefem progra-
mowym Lewicy, a ostatnio jej 
kandydatem do  Rady Polityki 
Pieniężnej. 
Kandydatka nr 2 Lewicy to 

Agnieszka Grzechowiak z Wą-
growca, wiceprzewodnicząca 
Sejmiku, członkini Rady Kra-
jowej Nowej Lewicy. Popiera 
ją były poseł Romuald Ajchler, 
który sam wycofał się z kandy-
dowania po tym, jak nie dostał 
jedynki na liście. Grzechowiak 
to jego dawna asystentka.
Trzeci na liście jest Jacek 

Najder, również z  Wągrow-
ca. Był już posłem. W 2011 r. 
otwierał listę Ruchu Paliko-
ta. Po tym jak najpierw Ruch 
Palikota, a  potem Twój Ruch 
okazał się politycznym niewy-
pałem, znalazł się wśród zało-
życieli partii Biało-Czerwoni. 
W 2015 r. bezskutecznie ubie-
gał się z jej ramienia o fotel se-
natora. Sama partia okazała się 
efemerydą; po czterech latach 
przestała istnieć. 

LISTA NR 4 - KW PRAWO 
I SPRAWIEDLIWOŚĆ

Listę Prawa i  Sprawiedliwo-
ści otwiera w  okręgu pilskim 
Krzysztof Czarnecki, który 
może się poszczycić najdłuż-
szym stażem u  boku prezesa 
Jarosława Kaczyńskiego. Był 
z  nim jeszcze w  czasach Po-
rozumienia Centrum. Były 
burmistrz Trzcianki dwukrot-
nie był już posłem. W  ostat-
nich wyborach również  
był „jedynką”. 

Jedną kadencję więcej spędził 
w  Sejmie Grzegorz Piecho-
wiak, kandydat nr 2 na liście 
PiS. Pierwszy raz został posłem 
w  czasach AWS. Na powrót 
musiał czekać do 2016 r., kie-
dy to wszedł na miejsce Maksa 
Kraczkowskiego. W 2019 r. do-
stał się do Sejmu z ramienia Po-
rozumienia Jarosława Gowina. 
Po tym jak Gowin zerwał ko-
alicję nie poszedł z nim na dno, 
tylko wypłynął jako wicemini-
ster rozwoju i  technologii oraz 
pełnomocnik rządu ds. spraw 
inwestycji zagranicznych. 
Trzeci na liście jest Zbigniew 

Ajchler, który cztery lata temu 
kandydował jeszcze z  listy 
Koalicji Obywatelskiej. Nie 
zdobył wtedy mandatu, ale 
wszedł do  Sejmu na miejsce 
Killiona Munyamy. Nie dołą-
czył jednak do  klubu PO. Za-
miast tego wsparł PiS. W  tle 
była dramatyczna decyzja. 
Chodziło o miejsce w ekspery-
mentalnej, kosztownej terapii 
leczenia Parkinsona; choroby, 
z którą zmaga się od ponad 20 
lat. Zielone światło miał dać 
premier, a Ajchler powiedzieć, 
że  po tym, że  jak „uratowali 
mu życie” nie wyobraża sobie, 
że mógłby nie wspierać rządu. 
Słowa dotrzymał. 
Tylko pozornie niespodzian-

ką na liście może być dopiero 
siódme miejsce posła Marci-
na Porzucka. Kandydował już 
z  gorszych miejsc. W  2015 r. 
wszedł do  Sejmu z  dwunastej 
pozycji. W  ostatnich startując 
z czwartego miejsca zrobił dru-
gi wynik na liście. 

LISTA NR 5 - KW KON-
FEDERACJA WOLNOŚĆ 

I NIEPODLEGŁOŚĆ

Listę Konfederacji w  okrę-
gu pilskim otwiera Ziemowit 
Przebitkowski, członek Ruchu 
Narodowego, były szef Mło-
dzieży Wszechpolskiej i wice-
prezes stowarzyszenia Marsz 
Niepodległości. Zasłynął m.in. 
wystawieniem „politycznego 
aktu zgonu” dla prezydenta 
Poznania. Przyznał się również 
do  spalenia unijnej flagi pod-
czas Marszu Niepodległości 
w 2018 r. 
Kandydat nr 2 na liście Kon-

federacji to Damian Garlicki, 
ratownik medyczny z  Piły, 
członek Konfederacji Korony 
Polskiej Grzegorza Brauna. 

O Garlickim cała Polska usły-
szała podczas pandemii koro-
nawirusa: w  2020 r. opubliko-
wał głośny wpis na Facebooku, 
w  którym nazwał ją pandemią 
strachu. 
Numer 3 na liście Konfe-

deracji to Piotr Wawrzyniak 
z  Trzcianki, szef okręgowych 
struktur Nowej Nadziei (dawna 
partia KORWiN – przyp. red.). 
nauczyciel historii oraz historii 
i teraźniejszości. Bezskutecznie 
kandydował do Sejmu w 2015 
r. otwierając wtedy listę KOR-
WiN. Ma za sobą również start 
w wyborach do Europarlamen-
tu w 2019 r. 

LISTA NR 6 - KW KOALI-
CJA OBYWATELSKA PO 

.N IPL ZIELONI

Listę Koalicji Obywatelskiej 
otwiera Jakub Rutnicki. Prze-
pustką na Wiejską okazał się dla 
niego występ w „Idolu”. I cho-
ciaż zasiada w Sejmie od 2005 
roku, to wyborcy w Pile znają 
go głównie z  plakatów z  ko-
lejnych kampanii wyborczych. 
Najbardziej aktywny jest na po-
łudniu okręgu, który jest jego 
bastionem wyborczym. 
Dwójką na liście Koalicji jest 

posłanka Maria Małgorzata Ja-
nyska, ekonomistka i samorzą-
dowiec. W  2010 r. próbowała 
zająć miejsce Piotra Głow-
skiego w  Senacie, ale wybory 

uzupełniające wygrał wtedy 
Henryk Stokłosa. Rok później 
dostała się do  Sejmu, gdzie 
Platforma ma z  niej zdecydo-
wanie większy pożytek. 
Z  trzeciego miejsca startuje 

do Sejmu prezydent Piły, Piotr 
Głowski. Były senator, doktor 
nauk ekonomicznych, od  13 
lat niepodzielnie rządzi Piłą. 
W  Platformie od  samego po-
czątku; uczestniczył w  pierw-
szym zjeździe w  hali Olivii, 
który odbył się w styczniu 2001 
r. Jego kandydaturę publicznie 
poparł Rafał Trzaskowski, pre-
zydent Warszawy. 

LISTA NR 7 - KW POLSKA 
JEST JEDNA

Listę Polska Jest Jedna otwie-
ra Marta Woźniak-Hoffmann, 
dyrektor i członek zarządu jed-
nej z  najbardziej znaczących 
firm w  regionie, wcześniej 
związana z  pilską „Naftą”. 
W 2014 r. startowała w wybo-
rach do Rady Powiatu w  Pile. 
Bez powodzenia. 
Drugi na liście jest Krzysztof 

Nurczyk, groomer ze Złotowa. 
W 2006 r. został radnym miej-
skim w Złotowie. W kolejnych 
wyborach nie zdobył już man-
datu. 
Kandydatką nr 3 jest Ewa 

Deuter, przedsiębiorczyni spod 
Czarnkowa z  branży trans-
portowej. Do  tej pory brała  

jedynie bierny udział w  wy-
borach. W  2015 r. z  ramienia 
PiS zasiadała w  komisji ob-
wodowej podczas nieudane-
go referendum prezydenta  
Komorowskiego. 

LISTA NR 8 - KW POLSKA 
LIBERALNA STRAJK 
PRZEDSIĘBIORCÓW

Okręg pilski jest jednym z  17 
okręgów wyborczych, gdzie 
swoje listy zarejestrowała Pol-
ska Liberalna Strajk Przedsię-
biorców. Jedynką w  Pile jest 
Sławomir Pawlak, przedsię-
biorca z  Poznania, szef struk-
tur partyjnych PLSP w  re-
gionie pilskim. To Pawlak to 
chyba najbardziej tajemnicza 
„jedynka” w  okręgu pilskim. 
W mediach społecznościowych 
przedstawia się jako „kandydat 
polityczny”. 
Z  listy skreślono kandydatkę 

nr 2, Barbarę Ksycką z  Bu-
dzynia. Kolejna na liście jest 
Danuta Ceglarek-Kalemba, 
logopedka z  Międzychodu, 
zwolenniczka gotówki i  Justy-
ny Sochy. W 2018 r. bez powo-
dzenia startowała w wyborach 
do  Rady Powiatu. Aktualny 
kandydat nr 3 to Władysław 
Chudy, przedsiębiorca z Nowe-
go Tomyśla, który w  mediach 
społecznościowych agituje 
przede wszystkim za  pójściem 
na wybory.

Agnieszka Świderska
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Henryk
Szopiński

Zmiana, 
której 
oczekujesz

Materiał sfinansowany przez KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI

pozycja 5
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Do Poznania pociągiem za sześć lat
KOLEJ PKP PLK podpisało wartą blisko 13,5 mln złotych umowę na  projekt rewitalizacji trasy Czarnków – Rogoźno – Wągrowiec. Na pierwszą podróż z Czarnkowa do Poznania trzeba będzie 
jednak poczekać. Inwestycja w ramach programu Kolej Plus ma być gotowa dopiero w 2029 r.

Rządowy Program Uzu-
pełniania Lokalnej 
i  Regionalnej Infra-

struktury Kolejowej Kolej 
Plus niweluje wykluczenie 
komunikacyjne, zwiększając 
dostępność transportu publicz-
nego. To szczególnie ważne 
zadanie w takich miastach jak 
Czarnków, gdzie mieszkańcy 
czekają na powrót pociągów 
od ponad 30 lat. Dzięki rewita-
lizacji trasy kolejowej wkrótce 
zyskają dogodne połączenie 
z  Wągrowcem, Rogoźnem 
i  Poznaniem — powiedział 

w  Czarnkowie wiceminister 
infrastruktury Andrzej Bittel. 
Opracowany na podstawie 

podpisanej umowy projekt 
określi optymalny zakres prac 
na trasie Czarnków – Rogoźno 
– Wągrowiec (linie kolejowe 
nr 390 i  236), która dziś wy-
korzystywana jest wyłącznie 
w  ruchu towarowym. Po po-
nad 30 latach przerwy ma być 
znów przystosowana do  prze-
wozów pasażerskich.  
Przebudowany ok. 64 km od-

cinek zyska m.in. nowe tory 
i  urządzenia systemu sterowa-

nia ruchem. Powstanie łączni-
ca, umożliwiająca ominięcie 
stacji Bzowo Goraj, a  tym sa-
mym szybsze przejazdy, bez 
konieczności zmiany czoła po-
ciągu. Pociągi będą mogły roz-
winąć prędkość do  120 km/h. 
Odnowiona trasa zostanie włą-
czona w  zmodernizowaną już 
linię Poznań - Piła, a  podróż 
z  Czarnkowa do  Poznania nie 
powinna zająć dłużej niż go-

Przedwyborcze rozdanie dla samorządów
INWESTYCJE Rozstrzygnięto ostatnią przed wyborami edycję Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych. Na północ Wielkopolski trafi ponad 360 mln złotych, z czego blisko 80 mln  
złotych dla powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. 

Program Inwestycji Stra-
tegicznych to bezzwrot-
ne dofinansowanie in-

westycji realizowanych przez 
gminy, powiaty, miasta i  wo-
jewództwa. Program obejmuje 
ponad 30 obszarów gospodar-
ki, w  tym inwestycje w  infra-
strukturę wodno-kanalizacyjną, 
modernizację źródeł ciepła na 
zeroemisyjne, gospodarkę od-
padami, ale także inwestycje 
społeczne jak żłobki, przed-
szkola czy ścieżki rowerowe. 

Dofinansowanie pokrywa 
od  80 do  95 procent kosztów 
inwestycji. 
Każdy samorząd czy związek 

gminny mógł złożyć maksymal-
nie trzy wnioski: jeden do wy-
sokości 2 mln złotych dofinan-
sowania, drugi do 8 mln złotych 
i  trzeci do  30 mln złotych. 
W  Wielkopolsce bank rozbił 
Kalisz i Poznań – oba miasta do-
staną po 30 mln złotych. Kalisz 
wyda je na remont ulicy, Poznań 
na budowę krytej pływalni. 

Na północ Wielkopolski trafi 
łącznie ponad 360 mln zło-
tych, z  czego blisko 80 mln 
złotych do  powiatu czarnkow-
sko-trzcianeckiego. Listę be-
neficjentów otwiera samorząd 
powiatowy, który w  tym roz-
daniu otrzymał 10 mln zło-
tych, z czego 8 mln złotych na 
pierwszy etap rozbudowy ulicy 
Gdańskiej i  2 mln złotych na 
rozbudowę drogi powiatowej 
dokończenie chodników w Ro-
manowie. 
W  przypadku Gdańskiej 

chodzi o  ponad 800-metro-
wy odcinek od  pl. Karskiego 
do obwodnicy. Na całej swojej 
długości Gdańska ma być po-
szerzona do  6 metrów. Z  jed-
nej strony ma biec przy niej 
ścieżka rowerowa, z  drugiej 
chodnik. Konieczny będzie 
wykup gruntów; nie będzie to 
wielki problem przy pierw-
szym etapie, a w kolejnym już 
tak. Najważniejsze jest jednak 
to, że  dla Gdańskiej zapaliło 
się w  końcu zielone światło. 
Będzie to jedna z  większych 

inwestycji drogowych reali-
zowanych w  ostatnim czasie 
przez Powiatowy Zarząd Dróg 
w Czarnkowie. 
- Jesteśmy już gotowi z  do-

kumentacją. Czekamy jeszcze 
na uprawomocnienie się po-
zwolenia na budowę. Kiedy 
umowa o  dofinansowanie zo-
stanie podpisana, możemy roz-
począć procedurę przetargową 
– mówi Grzegorz Kaźmier-
czak, dyrektor Powiatowego 
Zarządu Dróg w Czarnkowie. 
Było to również dobre rozda-

nie dla gminy Czarnków, która 
otrzymała 9,5 mln złotych na 
czwarty etap budowy oczysz-
czalni ścieków w Gajewie i bu-
dowę rurociągu. To największa 
od  lat inwestycja w  gminie. 
Rozłożenie jej na etapy i  sta-
ranie się o  środki w kolejnych 
rozdaniach było najlepszym 
pomysłem; sfinansowanie jej 
własnymi siłami przekraczało 
bowiem możliwości gminy. 
Nie miałoby też większego sen-
su, skoro można zdobyć pienią-
dze z zewnątrz. 

Do  miasta Czarnków trafi 
8 mln złotych, z  czego 2 mln 
złotych samorząd przeznaczy 
na budowę i uzbrojenie odcin-
ka ul. Lawendowej, a  6 mln 
złotych na termomodernizację 
publicznych przedszkoli. 
Gmina Drawsko dostała  

2 mln złotych na  termomoder-
nizację przedszkola w Drawsku 
i świetlicy wiejskiej w Kwiej-
cach. Do gminnej kasy wpłynie 
też 3 mln złotych na rozbudowę 
sieci wodociągowej na terenie 
gminy oraz 3 mln złotych na 
przebudowę gminnych dróg 
w Drawskim Młynie. 
Burmistrz Krzyża Wlkp. nie 

będzie już musiał urzędować 
za  ścianką. Gmina dostała 6 
mln złotych na remont urzędu, 
a także 2 mln złotych na budo-
wę i  przebudowę sieci kana-
lizacji sanitarnej w  rejonie ul. 
Storczykowej.
Gmina Lubasz otrzymała 7,1 

mln złotych dofinansowania na 
budowę drogi gminnej Lubasz 
- Antoniewo oraz 1,7 mln zło-
tych na poprawę jakości usług 

społecznych i rekreacyjnych po-
przez likwidację barier architek-
tonicznych i remonty budynków 
publicznych na terenie gminy. 
Gmina Połajewo włoży 6,5 

mln złotych w  sieć wodno-ka-
nalizacyjną, a  2 mln złotych 
w  budowę odcinka ul. Leśnej 
wraz z ul. Spokojną
Trzcianka wyda okrągły mi-

lion na budowę magazynu 
Muzeum Ziemi Nadnoteckiej 
wraz z parkingiem buforowym, 
a 9 mln złotych na rozbudowę 
infrastruktury komunalnej na 
terenie gminy. 
Do Wielenia w  tym rozdaniu 

trafiło blisko 8 mln złotych. 
Gmina przeznaczy pieniądze na 
przebudowę ulic w Rosku. 
Była to już ósma edycja Rzą-

dowego Programu Inwestycji 
Strategicznych. I, II i VIII były 
przeznaczone dla wszystkich sa-
morządów, III i IV dla obszarów 
popegeerowskich, V na wspar-
cie  gmin uzdrowiskowych, a V 
i VII na rozwój stref przemysło-
wych w samorządach. 

Agnieszka Świderska

dzinę i 40 minut. Dziennie ma 
kursować 12 par pociągów. 
Wzdłuż trasy – nie licząc ist-

niejących już stacji w Czarnko-
wie i Rogoźnie, powstaną nowe 
przystanki kolejowe: Czarn-
ków Zachodni, Goraj, Lubasz, 
Jędrzejewo, Połajewo, Ryczy-
wół, Runowo i Wągrowiec Za-
chód. Planowana jest także bu-
dowa kolejnych przystanków: 
Pianówka, Lubasz Zachód, 

Prusinowo, Ciążyń, Skrzetusz, 
Wiardunki, Kaziopole, Potuły, 
Runowskie i Wiatrowiec.
Kiedy z  Czarnkowa będzie 

można pojechać do Poznania? 
PKP PLK planuje oddać zre-
witalizowaną linię w  2029 r. 
Teraz koszt inwestycji szaco-
wany jest na 600 mln złotych. 
Ile będzie kosztowała za  2,5 
roku kiedy będzie gotowa do-
kumentacja? 

W  Wielkopolsce program 
obejmuje rewitalizację czte-
rech linii (poza linią Czarn-
ków - Wągrowiec także Mię-
dzychód - Szamotuły, Śrem 
- Czempiń, Gostyń - Kąkole-
wo,) i budowę nowej trasy ko-
lejowej (Konin - Turek). Sza-
cunkowa wartość wszystkich 
inwestycji w Wielkopolsce to 
2,2 mld zł. 
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Są pieniądze na I etap przebudowy ulicy Gdańskiej w Czarnkowie
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Ogólnopolskie Święto Słowa i Literatury
WYSTAWA W miniony październikowy weekend w Pokrzywnie i Trzciance odbył się już po raz trzynasty Ogólnopolski Konkurs Recytatorski im. Romana Brandstaettera „Wyjście z cienia”. 
Celem tego konkursu jest przede wszystkim popularyzacja twórczości wybitnych poetów związanych z Wielkopolską – Romana Brandstaettera, Kazimiery Iłłakowiczówny oraz Wojcie-
cha Bąka. Do tego konkurs jest świetną okazją aby doskonalić umiejętności recytatorskie.

Wydarzenie otworzy-
ły warsztaty arty-
styczne pn. „Spo-

tkanie ze słowem, spotkanie ze 
sobą”, które były przeznaczo-
ne dla uczestników konkursu. 
Była to nie lada gratka, gdyż 
były one prowadzone przez 
aktorkę Narodowego Teatru 
Starego im. Heleny Modrze-
jewskiej w  Krakowie – Na-
talię Kaję Chmielewską. Jest 
to młoda aktorka, która swą 
grą zachwyciła już niejed-
nego widza, a  swą charyzmą 
i  entuzjazmem ujęła serca 
najwybitniejszych aktorów. 
Inauguracja konkursu odbyła 
się w piątkowy wieczór w sali 
studia nagrań Stowarzysze-
nia Ludzi Kreatywnych „Po-
krzywna”. I tu na uczestników 
czekały wspaniałe przeżycia, 
gdyż ze swoim monodramem 
pt. „Struganie duszy” wystą-
piła Aleksandra Ignasińska.
W  tym roku swoje umiejęt-

ności prezentowały aż 42 oso-
by z różnych regionów Polski. 
Utwory poetów związanych 
z  Wielkopolską prezentowa-
ła młodzież ze szkół ponad-
podstawowych, studenci oraz 
osoby dorosłe. Wykonanie 
dwóch utworów oceniało 
Jury w składzie:  Zuzanna Sa-
porznikow – aktorka Teatru 
Narodowego w  Warszawie, 
Krzysztof Skibski – dr hab. 
prof. UAM w  Poznaniu, filo-
log, teatrolog, językoznawca 
oraz Natalia Kaja Chmielew-
ska – aktorka Narodowego 

Teatru Starego w  Krakowie. 
Prezentowane utwory były 
oceniane pod względem do-
boru repertuaru, oryginalno-
ści i  trafności interpretacji 
i  kultury słowa. Nie można 
zapomnieć, że  liczył się też 
ogólny wyraz artystyczny. 
W  tym roku jury miało twar-
dy orzech do zgryzienia, gdyż 
wszystkie prezentacje były 
niemalże perfekcyjne. Jury 
podkreśliło znakomity poziom 
artystyczny i  organizacyjny 
konkursu. Zwróciło uwagę 
na to, że: „spotkanie recytato-
rów w Pokrzywnie było znów 
prawdziwym świętem lite-
ratury, wspólnym namysłem 
nad słowem, które – ani jed-
no – z całą pewnością nie było 
złe. Słowem, które zapraszało 
do  nowych odczytań otacza-
jącego świata, do poznawania 
natury także w  niejako odzy-
skanej współobecności”.
Zwieńczeniem konkurso-

wych zmagań był Koncert Ga-
lowy, który odbył się w  nie-
dzielę w  gościnnych progach 
Młodzieżowego Domu Kultu-
ry w  Trzciance – współorga-
nizatora konkursu. Nagrody 
pieniężne oraz bony wręczali  
Prezes Stowarzyszenia Ludzi 
Kreatywnych „Pokrzywa” 
Bartosz Sokulski oraz Wło-
dzimierz Ignasiński – wicesta-
rosta powiatu czarnkowsko – 
trzcianeckiego i  jednocześnie 
współtwórca konkursu. W ka-
tegorii młodzieżowej nagrody 
otrzymali:

•	I Nagroda ex aequo: Julia Si-
kora (Miejski Ośrodek Kultury 
w Dębnicy) i Sandra Karwow-
ska (Pracownia Teatralna Ju-
styna Godlewska i Przyjaciele 
w Białymstoku),

•	II Nagroda – Malwina Bator 
(Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie),

•	III Nagroda – Karol Moszczuk 
(II LO im. Mieszka I w Szcze-
cinie),

•	Dwa równorzędne Wyróżnie-
nia: Alicja Kopaczewska (I LO 
im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w  Szczecinie) i  Konrad Ma-
słowski (LO im. Stanisława 
Staszica w Trzciance).
W kategorii dorosłych nagrody 
otrzymali:

•	I  Nagroda: Radosław Janik 
(Teatr Niezależny Szewczyk),

•	II Nagroda – Jakub Sikorski 
(Teatr Niezależny Szewczyk),

•	III Nagroda ex aequo: Paweł 
Ogórkiewicz (Uniwersytet 
Warszawski), Patryk Pawe-
lec (Warszawa) i Marta Łaska 
(Warszawa),

•	Wyróżnienia: Jan Abramowicz 
(Miejskie Centrum Kultury 
w  Lubaczowie), Maciej Bo-
gunia (Bydgoszcz), Marzena 
Felsmann (Trzcianka), Zofia 
Ignasińska (Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza w  Po-
znaniu), Elżbieta Jakóbczyk 
(Tomaszów Mazowiecki), 
Kacper Siwiak (Centrum Spo-
tkania Kultury w  Lublinie) 
i  Małgorzata Stopyra (Śląski 
Uniwersytet Medyczny w Ka-
towicach).

Przyznano także Nagrodę 
Publiczności Małgorzacie Sto-
pyrze z Zabrza. Swoją nagrodę 
przyznał także nieistniejący 
Teatr Poezji Lotka, a  otrzy-
mała ją Zuzanna Blicharz 
z  Najmniejszej Sceny Świa-
ta – teatru traumatycznego. 
Także Teatr Niezależny Szew-
czyk przyznał swoją nagrodę 
za „światełkowanie i  rozświe-
tlanie twórczości recytator-
skiej” panu Piotrowi Dehrowi.

To ogólnopolskie wydarze-
nie artystyczne było znako-
mitą promocją naszego po-
wiatu i  regionu, tym bardziej, 
że  konkurs był dofinansowa-
ny przez Samorząd Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
i Ministerstwo Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. Jak pod-
kreślił Włodzimierz Ignasiń-
ski: „przeżyliśmy cały dzień 
fantastycznych prezentacji, 
żadne słowo nie było złe, mało 

tego, wszystkie prezentacje 
stały na niezwykle wysokim 
poziomie”. Mamy nadzieję, 
że  kolejna edycja konkursu, 
już czternasta, skupi jeszcze 
większą ilość pasjonatów po-
ezji, a  prezentacje wybranych 
utworów będą co najmniej na 
takim samym poziomie jak te-
goroczne.

Klaudia Wieczorek
Starostwo Powiatowe  

w Czarnkowie

Julia Sikora i Sandra Karwowska - zwyciężczynie w kategorii I - Młodzież 

I miejsce w kategorii II - Dorośli powędrowało do Radosława Janika Małgorzata Stopyra wróci do Zabrza z Nagrodą Publiczności
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Modernizacja 
oczyszczalni ścieków 
w Brzeźnie 
INWESTYCJA 2 października Wójt Gminy Czarnków Bolesław 
Chwarścianek podpisał umowę na realizację inwestycji pn.: 
"Modernizacja istniejącej oczyszczalni ścieków w Brzeźnie". 

Wykonawcą robót wyłonionym w postępowaniu przetar-
gowym jest firma Metrolog z Czarnkowa. Wartość robót 
to 2.616.000 zł,   z czego 2.458,516,80 zł stanowi dofi-

nansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych. Termin realizacji robót to sierpień 2024 r.

Most na Noteci w Ciszkowie coraz bliżej
INWESTYCJA Wójt Gminy Czarnków Bolesław Chwarścianek wydał decyzję środowiskową w sprawie budowy mostu  
na Noteci w Ciszkowie.  

W  kwietniu 2021 r. 
samorząd woje-
wództwa podpisał 

umowę na dofinansowanie 
z  rządowego programu Mo-
sty dla Regionów zadania pn. 
„Budowa mostu na Noteci 
z  dojazdami w  nowym prze-
biegu drogi wojewódzkiej  
nr 153 w  miejscowości  
Ciszkowo”.
Pieniądze przeznaczono na 

pokrycie kosztów przygotowa-
nia dokumentacji niezbędnej 
do  uzyskania decyzji pozwa-
lających na realizację zadania. 
Kwota dofinansowania wynio-
sła 300 tys złotych. Samorząd 
z własnej kasy dołożył 75 tys. 
złotych. 
Przygotowanie dokumenta-

cji było pierwszym krokiem 
do  budowy nowego mostu 
i  przebiegu drogi wojewódz-
kiej nr 153. Jednym z  nie-
zbędnych dokumentów było 
uzyskanie decyzji o  środowi-
skowych uwarunkowaniach 
dla planowanego przedsię-
wzięcia. 29 września Wójt 
Gminy Czarnków po przepro-
wadzeniu oceny oddziaływa-
nia na środowisko projektowa-
nej inwestycji wydał decyzję 
środowiskową. 

Planowana inwestycja obej-
muje budowę nowego przebie-
gu drogi wojewódzkiej nr 153 
Siedlisko - Lubasz na odcinku 
Ciszkowo-Gajewo wraz z  bu-
dową mostu przez rzekę Noteć  
oraz częściowo po istniejącym 
śladzie. Długość projektowa-
nego odcinka razem z mostem 
to około 4,9 km. W  Ciszko-
wie na skrzyżowaniu nowego 
odcinka z  drogą wojewódzką 
nr 181 powstanie rondo. Po-
dobnie w  Gajewie na skrzy-
żowaniu nowego odcinka nr 
174. Istniejące skrzyżowania 
z  drogami gminnymi zostaną 
przebudowane z zachowaniem 
wszystkich kierunków ruchu. 
Szerokość koryta Noteci 

w miejscu planowanego mostu 
to około 50 metrów. Projekto-
wany most będzie zbudowany 
z  pięciu przęseł. Konstrukcja 
będzie betonowa, a  przyczół-
ki żelbetowe. W  ramach 
przedsięwzięcia powstanie 
również nowy most na rzece 
Stara Noteć (Stara Niecka),  
a  istniejący zostanie rozebra-
ny. Nowy most będzie jed-
noprzęsłowy posadowiony  
na palach. 
W  ramach inwestycji planu-

je się również budowę drogi 

Współpraca partnerska polsko – gruzińska trwa
WSPÓŁPRACA Wyjazd zagraniczny do Gruzji – Martvili odbył się na zaproszenie władz gminy Martvili. Celem był udział w obchodach lokalnego święta Chkondidoba i omówienie współpracy 
w latach 2024-2025. 

W  ramach obchodów 
polska delegacja 
złożyła kwiaty pod 

pomnikiem w  centrum miasta 
wraz z  burmistrzem Martvili 
oraz z delegacją polską z Odo-
lanowa i  delegacją z  Bojarki 
w Ukrainie. Ważnym punktem 
był również udział wszystkich 
delegacji w  uroczystościach 
w  cerkwi, a  po nich spotkanie 
z biskupem i duchownymi przy 

wspólnej kolacji. Szczególnie 
ważny charakter miało spo-
tkanie z  burmistrzem Martvili 
Tornike Janashiem, na którym 
przedstawił oczekiwania w za-
kresie współpracy kulturalnej. 
Zakończeniem oficjalnego spo-
tkania było wzajemne podzię-
kowanie.  
Podczas pobytu w  Martvili 

polska delegacja wraz z  bur-
mistrzem Martvili Tornike Ja-

nashiem i  Przewodniczącym 
Rady Miasta   Levanem   Sur-
mavem  wzięli  udział  w  uro-
czystościach  upamiętniających 
wydarzenia wojny w Abchazji. 
Przedstawiciele władz polsko – 
gruzińskich złożyli kwiaty pod 
pomnikiem ofiar wojny gruziń-
sko – rosyjskiej.
 W czasie pobytu strona gru-

zińska urozmaiciła delegacjom 
pobyt organizując wyjazd 

rowerowej o  szerokości 2 lub 
2,5 metra. Szerokość jezdni na 
mostach wyniesie minimum 9 
metrów, na pozostałym odcin-
ku 7,0 metrów z obustronnymi 
poboczami o  szerokości 1,5 
metra. Przedsięwzięcie ma na 
celu przeprowadzenie ruchu 
kołowego, rowerowego i  pie-
szego w  sposób bezkolizyjny 
i bezpieczny nad rzeką, a  tak-
że usprawnienie ruchu. Teraz 
jedyną możliwością przekro-

czenia rzeki w tym rejonie jest 
przeprawa promowa, I to tylko 
kilka godzin dziennie w  dni 
robocze w  okresie od  wiosny 
do  jesieni. Najbliższy most 
znajduje się w  7 kilometrów 
dalej w  Czarnkowie. Szacu-
je się, że w  2033 r. natężenie 
ruchu wyniesie 1971 pojaz-
dów na dobę na południowym 
odcinku drogi wojewódzkiej 
nr 153 oraz 566 pojazdów  
na dobę w północnej jej części.

do  Batumi oraz gorących źró-
deł w Górach Kaukaz. Delega-
cje odwiedziły także regional-
ne muzeum i  lokalną atrakcję 
przyrodniczą – Kanion Mar-
tvili. Zorganizowano dla nich 
również wycieczkę do  Kuta-
isi i  pobliskich Monastyrów 
Bagrati, Motsameta, Gelati - 
wpisany na listę Dziedzictwa 
Unesco oraz Klasztor Martwili 
– gruziński kompleks klasztor-

ny położony we wsi Martvili 
w prowincji Samegrelo – Zemo 
Swaneti, który usytuowany 
jest na najwyższym wzgórzu 
w okolicy.
Podczas pobytu delegacje 

uczestniczyły też w uroczystym 
otwarciu punktu przedszkolne-
go. Zorganizowano też dyrek-
torem Zespołu Przedszkolnego 
panią Irmą Gabisomia, nauczy-
cielami oraz przedstawicielami 

tutejszych władz: Burmistrzem 
Tornike Janashiem, Przewodni-
czącym Levanem Surmavem, 
Zastępcą Burmistrza Givi Elia-
va, Zastępcami Przewodniczą-
cego Rady Eldarem Todua oraz 
Koba Darjania.
Dzięki pobytowi w  Martvili 

delegacje miały okazję poznać 
kulturę i  tradycje gruzińskie 
oraz szczegółową historię  
Gruzji.
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Gmina Wieleń na ogólnopolskiej mapie Małych Centrów Nauki SOWA 
EDUKACJA Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA to małe  centrum nauki, które działa w Wieleniu od 25 września 2023 r. Lokalizacja strefy została wybrana w drodze kon-
kursu. Sala z eksponatami znajduje się na parterze w pomieszczeniu dawnej biblioteki przylegającej bezpośrednio do budynku Szkoły Podstawowej nr 2 w Wieleniu. Jest jedną z 32 stref 
obecnie rozsianych po całym kraju. Inicjatywa „SOWA” finansowana jest w ramach dotacji Ministra Edukacji i Nauki, a koordynowana przez Centrum Nauki Kopernik. 

Uroczyste otwarcie 
z  udziałem zaproszo-
nych gości i  młodzie-

ży szkolnej było jednocześnie 
otwarciem 26 placówki w kra-
ju, trzeciej w  województwie 
wielkopolskim i  pierwszej 
w  powiecie czarnkowsko- 
trzcianeckim.
Podczas otwarcia minister-

stwo reprezentował Artur Gó-
recki, Pełnomocnik Ministra 
Edukacji i  Nauki ds. podstaw 
programowych i  podręczni-
ków, który odczytał list mini-
stra Przemysława Czarnka. 
- Jest mi niezmiernie miło, 

że  Wieleń dołącza do  presti-
żowej, ogólnopolskiej sieci 
lokalnych Małych Centrów 
Nauki „SOWA”. Dziękuję 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do  realizacji tego nadzwy-
czajnego przedsięwzięcia. Do-
stosowywanie infrastruktury 
edukacyjnej czy kulturalnej 
do  wymogów współczesno-
ści, szczególnie w  mniejszych 
miejscowościach, pozostaje 
obecnie kluczowym wyznacz-
nikiem postępu cywilizacyjne-
go. Podążanie za  potrzebami 
nowoczesności jest z  kolei 

kwestią zasadniczą w  odnie-
sieniu do  młodego pokolenia.  
To bowiem od  jego zaangażo-
wania w  naukę zależy rozwój 
i dobro naszego kraju.

Burmistrz Wielenia Elżbieta 
Rybarczyk przedstawiła histo-
rię zrealizowanego przedsię-
wzięcia. Pierwsze działania 
podjęto już w  marcu 2021 
r., przystępując do  konkur-
su ogólnopolskiego na małe 

centra nauki, co ostatecznie 
doprowadziło do  tego, że  25 
września 2023 r. – „SOWA” 
wylądowała w Wieleniu. 
- Obecnie powstałe małe 

centrum nauki oraz otwarta 
rok temu Mediateka w  Wie-
leniu, znacząco podnoszą 
jakość przestrzeni i  usług pu-
blicznych w zakresie edukacji 
i  kultury. Oddziaływania edu-
kacyjne, w  tym aktywizujące 
zajęcia rozwijające sferę po-
znawczą, poszerzają również 
ofertę wychowawczą poprzez 
atrakcyjne spędzanie wolnego 
czasu także w oparciu o więzy 
międzypokoleniowe. W części 
północnej Wielkopolski jest to 
pierwsze centrum nauki. Sta-
nowi to z  pewnością szasnę 
na powstanie Klubu Młode-
go Odkrywcy w Wieleniu, co 
sprzyjać będzie dalej budowa-

niu kolejnego etapu drogi edu-
kacyjnej dzieci i  młodzieży, 
zrozumieniu procesów biolo-
gicznych oraz zjawisk z  róż-
nych dziedzin nauki. SOWA to 
również cenne doświadczenie 
dla ludzi w  każdym wieku - 
powiedziała Burmistrz Wiele-
nia Elżbieta Rybarczyk
Umowa na realizację zadania 

w  zakresie prac budowlanych 
podpisana została w  lutym 
2023 r. W  zakresie inwestycji 
było przeprowadzenie prac 
adaptacyjnych w  pomiesz-
czeniu byłej filii biblioteki 
wraz z  jego dostosowaniem 
do  potrzeb eksponatów oraz 
sprzętu, który stanowi wypo-
sażenie wieleńskiego centrum 
„SOWA”. Koszt robót bu-
dowlanych wyniósł 258 000 
złotych. Wyposażenie obiektu 
w pomoce naukowe wraz z ich 
montażem zostało w  całości 
sfinansowane ze środków ze-

wnętrznych. Wartość zamonto-
wanych osiemnastu stanowisk 
naukowo- doświadczalnych 
wraz z majsternią to około mi-
lion złotych. 
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Pamiątkowe zdjęcie z uroczystego otwarcia Strefy Odkrywania Wyobraźni i Aktywności SOWA w Wieleniu

Podczas uroczystego otwar-
cia Kierownik Działu Roz-
woju Ośrodków Partnerskich 
w  Centrum Nauki Kopernik 
Kinga Paszkowska podzięko-
wała samorządowi lokalnemu 
i pracownikom Nadnoteckiego 
Centrum Kultury w  Wieleniu 
za  owocną współpracę, czego 
efektem jest przestrzeń, która 
będzie aktywizować i  inspi-
rować lokalną społeczność. 
Dyrektor Nadnoteckiego Cen-
trum Kultury w Wieleniu Mar-
cin Waśko przedstawił   plany 
działalności placówki. 
Udział w uroczystości wzię-

li poseł na Sejm RP Krzysztof 
Czarnecki oraz poseł na Sejm 

RP Krzysztof Paszyk. Parla-
mentarzyści złożyli gratulacje 
na ręce Burmistrz Wielenia 
Elżbiety Rybarczyk, podkre-
ślając wyjątkowość projektu.  

Burmistrz Wielenia Elżbieta Rybarczyk przedstawiła historię zreali-
zowanego przedsięwzięcia - małe centrum nauki SOWA

Podczas otwarcia małego centrum nauki w Wieleniu SOWA. 
25.09.2023 r

SOWA w Wieleniu  - cenne doświadczenie dla  ludzi w każdym wieku

Zajęcia w nowo powstałej Strefie Odkrywania Wyobraźni i Aktywno-
ści SOWA w Wieleniu

Przedstawiciel MEiN Artur Górecki i Burmistrz Wielenia Elżbieta 
Rybarczyk zaznaczyli na mapie Polski lokalizację otwartej w Wiele-
niu placówki  SOWA 

Gratulacje złożyli również 
Jacek Skowroński, dyrek-
tor Delegatury Kuratorium 
Oświaty w  Pile oraz Włodzi-
mierz Ignasiński, Wicestarosta 
Czarnkowsko- Trzcianecki.
- Gratuluję przedsięwzię-

cia, które będzie służyło roz-
wojowi młodzieży północnej 
Wielkopolski. Wieleń znów 
w  awangardzie rozwoju! 
Niech SOWA będzie impulsem 
dla rozwoju polskiej oświaty, 
niech buduje nowe myślenie 
i  Szkołę Odkrywania Wy-
obraźni i Aktywności - powie-
dział w imieniu władz powiatu 
i  włodarzy gmin z  terenu po-
wiatu Wicestarosta Czarnkow-
sko- Trzcianecki Włodzimierz 
Ignasiński

Hanna Forbrich
st. ds. współpracy  

ze społeczeństwem
Ref. Org. Urzędu Miejskiego  

w Wieleniu
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„Od teorii do praktyki – początki i przemiany”.  
Mediateka zaprasza na wystawę
WYSTAWA We wtorek, 26 września, w wieleńskiej Mediatece otwarto wernisaż malarstwa Zofii Wojciechowskiej - „Od teo-
rii do praktyki - początki i przemiany”.

Jest to kolejna wystawa zre-
alizowana w ramach działań 
Nadnoteckiego Centrum 

Kultury w Wieleniu promujących 
lokalnych artystów. 
- W przestrzeni Mediateki pre-

zentujemy ciekawe malarstwo, 
które myślę, że jest bliskie sercu 
każdego oglądającego – mówi 
Marcin Waśko, dyrektor Nad-
noteckiego Centrum Kultury 
w Wieleniu. 
Pani Zofia Wojciechowska, 

autorka wystawy „Od  teorii 
do praktyki -  początki i przemia-
ny”od wielu lat mieszka w gmi-
nie Wieleń. Obecnie przebywa 
na emeryturze oddając się pasji 
malarskiej. Wspólnie z  mężem 
prowadzi też Gospodarstwo 
Agroturystyczne „Koci Grzbiet” 
w Dzierżążnie Wielkim (a wcze-
śniej Gospodarstwo Agrotu-
rystyczne „Jędrusiowa Chata” 
w Kocieniu Wielkim). 
Zanim Pani Zofia przeszła 

na emeryturę była nauczycie-
lem w szkołach średnich – min. 
w  Państwowym Liceum Sztuk 
Plastycznych w  Poznaniu  

i  Liceum Ogólnokształcącym 
w  Trzciance, oraz wykładowcą 
wyższych poznańskich uczelni  
m.in. Uniwersytetu Artystycz-
nego, Akademii Muzycznej, 
Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza oraz Politechniki Po-
znańskiej.
Zwieńczeniem wernisażu był 

wyjątkowy koncert „Pod nie-
bem Paryża”, w wykonaniu mię-
dzynarodowego duetu: Kseni 
Shaushyshvili - śpiew i Andrija 
Melnyka – akordeon. „Pod nie-
bem Paryża”, to niezapomniane 
spotkanie z  piosenką francuską 
w  znakomitym wydaniu. Ar-
tyści zaprosili wypełnioną po 
brzegi salę wieleńskiego kina 
do  świata francuskich bardów, 
pieśniarzy i  poetów jak Jacques 
Brel, Charles Aznavour, Francis 
Lai, Dalida, Mireille Mathieu. 
Ponadto publiczność wysłuchała 
ognistych tang i rytmów, a przede 
wszystkim najpiękniejszych pio-
senek „Małego Wróbelka” – iko-
ny sceny francuskiej Edith Piaf.
W  trakcie występu można 

było podziwiać w tle twórczość  

Pani Zofii. Bez wątpienia jej 
obrazy stanowiły dopełnienie 
tego niezwykłego koncertu.
Wystawę można oglądać 

w  godzinach otwarcia Media-
teki (ul. Jaryńska 7b, Wieleń) 
do 3 listopada 2023r. Serdecz-
nie zapraszamy!

Blisko 8 milionów  
na przebudowę ulic  
w Rosku
INWESTYCJE W ramach Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Gmina Wieleń pozyskała dofinansowanie  
na realizację zadania pn. Przebudowa ulic w Rosku. 

Zakres rzeczowy prac 
będzie obejmować bu-
dowę nawierzchni ulic 

i  chodników w  obrębie dróg 
na których prowadzona jest 
obecnie budowa sieci kanali-
zacji deszczowej. W  ramach 
zadania zostaną także wyko-
nane przejścia dla pieszych 
wraz z  dedykowanym oświe-
tleniem. 

Szacunkowa wartość in-
westycji to 8.421.000,00 zł, 
w  tym wysokość   dofinan-
sowania - 7.999.950,00 zł,  
co stanowi 95% wartości zadania. 
Planowany okres realizacji przed-
sięwzięcia to lata 2024- 2025.

Radosław Janecki
Kierownik Ref.  

Techniczno- Inwestycyjnego 
UM Wieleń

Marcin Waśko
Dyrektor Nadnoteckiego

Centrum Kultury w Wieleniu
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Henryka Bochniarz:  
sukces to równość i różnorodność
GOSPODARKA Zmiany globalne rzucają wyzwanie liderom - to spostrzeżenie było cen-
tralnym punktem spotkania z dr Henryką Bochniarz, założycielką i przewodniczącą Rady 
Głównej Konfederacji Lewiatan. Podczas dyskusji na temat "Przywództwo gotowe na 
zmianę" dyskutowano o wizji nowoczesnego kierownictwa w kontekście obecnej sytuacji 
gospodarczej i geopolitycznej.

Spotkanie, którego orga-
nizatorem było Forum 
Gospodarcze Związek 

Pracodawców Północnej Wiel-
kopolski Lewiatan, odbyło się 
5 października w  sali sesyj-
nej Urzędu Miasta Czarnków. 
Wzięli w  nim udział przedsta-
wiciele biznesu, samorządu, 
oświaty, polityki i  organizacji 
pozarządowych.

Podczas dyskusji wskazywa-
no m.in. na konieczność refor-
my dialogu społecznego.
- Dialog społeczny to nie 

tylko gest dobra woli. To klu-
czowy element budowania 
dobrych rozwiązań, w  których 
uczestniczą w  równym stop-
niu środowiska społeczno-go-
spodarcze i  rządzący. Należy 
do  tego powrócić – przeko-
nywała przewodniczącą Rady 
Głównej Konfederacji Lewia-
tan.
Dyskusję poszerzono także 

o  jakość stanowionego prawa 

gospodarczego, w  tym syste-
mu podatkowego. Podkreślono, 
że  kluczowe jest stworzenie 
przyjaznego środowiska regu-
lacyjnego, które wspiera roz-
wój firm. 
Pracodawcy pytali również 

o kwestie związane z kryzysem 
zatrudnieniowym. 
- W  Polsce brakuje i  będzie 

brakowało pracowników. Na-
leży stworzyć takie warunki, 
abyśmy mieli możliwość za-
trudniania w  Polsce wykwa-

lifikowanych pracowników 
z  zagranicy. Potrzebna jest 
spójna i konsekwentna polityka 
migracyjna –  twierdzi Henryka 
Bochniarz. 
Podkreślała również isto-

tę równości i  różnorodności 
w miejscu pracy. 
- Równość płci, różnorod-

ność etniczna i  kulturowa to 
nie tylko kwestie moralne, ale 
również kluczowe elementy 
sukcesu w dzisiejszym biznesie 
– przekonywała Henryka Boch-
niarz. - Jestem za  parytetami. 
Kiedy zatrudnianie kobiet na 
stanowiskach kierowniczych 
zacznie być standardem, wte-
dy będzie można z  parytetów 
zrezygnować. Dlaczego rów-
ność i różnorodność kompeten-
cji i  płci w miejscu pracy jest 
ważna? Bo ma to bezpośrednie 
przełożenie na wyniki. Po pro-
stu się opłaca.

Mat. Prasowy  
Forum Gospodarcze
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Lewica o bezpieczeństwie
WYBORY Dla całej naszej listy ważne jest bezpieczeństwo. Dziś to bezpieczeństwo nabrało 
zupełnie nowego znaczenia, ponieważ najwyżsi dowódcy Wojska Polskiego poddali się do 
dymisji. Wojsko Polskie przechodzi największy kryzys od lat,  hasło PiS „Bezpieczna przy-
szłość Polaków” zbankrutowało – powiedział we wtorek w Pile Dariusz Standerski, lider 
listy Nowej Lewicy w okręgu pilskim. 

Tematem wtorkowej kon-
ferencji było jednak nie 
tylko bezpieczeństwo 

militarne, ale przede wszystkim 
energetyczne, o  którym mó-
wili kandydaci Nowej Lewicy 
do Sejmu. 
- Dziś wiele gmin zmaga się 

z  podwyżkami cen energii. 
Zmusza je to do  wyłączania 
oświetlenia na noc. Mieszkańcy 
nie czują się przez to bezpieczni. 
Rząd powinien wspierać samo-
rządy w  wymianie oświetlenia 
ulicznego na energooszczędne, 

żeby bezpieczeństwo nie było 
tylko hasłem, ale realną war-
tością – powiedział Dominik 
Gbur. 
- Nie będziemy mogli zawsze 

wszędzie jeździć samochodami 
i  palić czym chcemy. To także 
jest kwestia bezpieczeństwa ener-
getycznego. Musimy przestawić 
naszą gospodarkę na odnawialne 
źródła energii. To również kwe-
stia polityki przestrzennej – twier-
dzi Kamil Bocian. 
- PiS przejadł pieniądze z Unii, 

które miały być na transfor-

mację energetyczną. Poszły na 
konfitury dla partyjniaków. Nie 
inwestował w  bezpieczeństwo 
energetyczne, nie spowodował 
rozwoju odnawialnej energii, 
nie zapewnił Polakom tańszych 
rachunków za  prąd. Zamiast 
programu Balkon Plus powinien 
być program OZE Plus – prze-
konywał Jacek Najder. 
Jan Lus mówił z kolei o bez-

pieczeństwie socjalnym Po-
laków. I  dlatego jego zda-
niem, nowa Lewica w  Sejmie  
jest potrzebna.                     TR
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Wszystko, co musisz wiedzieć, żeby oddać ważny głos!
WYBORY 15 października 2023 r. odbędą się wybory do Sejmu i Senatu. Wybierzemy 460 posłów i 100 senatorów. W okręgu wyborczym nr 38, który obejmuje całą północną Wielkopolskę, 
wybierzemy dziewięciu posłów i jednego senatora. Lokale wyborcze będą czynne od godz. 7.00 do 21.00. Jak zagłosować, aby nasz głos był ważny?

W wyborach do Sejmu i Senatu w Rzeczypospolitej Polskiej 
prawo do  głosowania będziesz miał, jeśli jesteś obywatelem 
polskim, który najpóźniej w dniu głosowania ukończy 18 lat.

Czynne prawo wyborcze posiada także obywatel polski 
mieszkający stale za granicą.

Pamiętaj! Nie ma prawa wybierania osoba:
•	 pozbawiona praw publicznych prawomocnym orzeczeniem 

sądu,
•	 pozbawiona praw wyborczych prawomocnym orzeczeniem 

Trybunału Stanu
•	 ubezwłasnowolniona prawomocnym orzeczeniem sądu.

Po złożeniu podpisu na spisie wyborców otrzymasz dwie kar-
ty do głosowania - jedną w wyborach do Sejmu i drugą w wy-
borach do Senatu.

W wyborach do Sejmu głosować możesz tylko na jedną listę 
kandydatów, stawiając na karcie do głosowania znak „x” (co 
najmniej dwie przecinające się linie w obrębie kratki) w kratce 
z lewej strony obok nazwiska jednego z kandydatów z tej listy.

Przyczyną nieważności głosu, jest:
•	 oddanie głosu na więcej niż jedną listę, czyli postawienie 

znaku „x” w  kratkach obok nazwisk kandydatów umiesz-
czonych na więcej niż jednej liście, 

•	 nieoddanie głosu na którąkolwiek z list, czyli niepostawie-
nie znaku „x” w żadnej kratce,

•	 postawienie znaku innego niż co najmniej dwie przecinają-
ce się linie w obrębie kratki.

Nieważne są karty do głosowania inne niż urzędowo ustalone 
lub nieopatrzone pieczęcią obwodowej komisji wyborczej.

Pamiętaj, że znak „x” to co najmniej dwie linie, które przeci-
nają się w obrębie kratki.

CO TO JEST REJESTR 
WYBORCÓW?

Rejestr wyborców obejmuje osoby stale zamieszkałe na obsza-
rze gminy, którym przysługuje prawo do głosowania w wyborach 
lub prawo do udziału w referendum. Wyborca może być ujęty tyl-
ko w jednym rejestrze wyborców.

Wpis do  stałego rejestru wyborców powoduje ujęcie w  spisie 
wyborców i  w  spisie osób uprawnionych do  udziału w  referen-
dum w miejscu stałego zamieszkania w każdych kolejnych wybo-
rach i referendach, przeprowadzanych na obszarze danej gminy.
Jeżeli jesteś zameldowany na pobyt stały, jesteś z urzędu ujęty 

w rejestrze wyborców.
Jeśli jesteś zameldowany na pobyt czasowy, musisz złożyć 

wniosek o dopisanie do rejestru wyborców.
Jeśli wymeldowałeś się z miejsca stałego pobytu lub zgłosiłeś 

wyjazd za granicę z zamiarem stałego pobytu, zostaniesz skreślo-
ny ze stałego rejestru wyborców. To oznacza, że nie będziesz uję-
ty w spisie wyborców sporządzanym w związku z wyborami lub 
referendum, nawet jeżeli jesteś zameldowany na pobyt czasowy.

Jeżeli stale mieszkasz na obszarze gminy bez zameldowania na 
pobyt stały w tej gminie; nigdzie nie mieszkasz, ale przebywasz 
stale na obszarze danej gminy

– zostaniesz wpisany do rejestru wyborców, jeżeli złożysz pisem-
ny wniosek w tej sprawie w urzędzie gminy, na terenie której stale 
mieszkasz lub przebywasz.

Jeżeli stale mieszkasz na obszarze danej gminy, ale pod innym 
adresem niż adres Twojego zameldowania na pobyt stały w tej 
gminie, możesz być wpisany do rejestru wyborców pod adresem, 
pod którym aktualnie mieszkasz. Musisz jednak złożyć w urzędzie 
gminy wniosek o wpisanie do rejestru wyborców.

Złóż wniosek przez internet
Jeśli chcesz złożyć wniosek o  wpisanie do  rejestru wyborców 

przez internet — potrzebujesz profilu zaufanego (eGO). Pozwala 
on potwierdzić twoją tożsamość. Chodzi o to, żeby nikt nie mógł 
się pod ciebie podszyć. 

Urzędnik nie dopisze cię do rejestru wyborców automatycznie. 
Najpierw musi odebrać i rozpatrzyć twój wniosek. Zrobi to w go-
dzinach pracy urzędu. Urzędnik ma obowiązek zweryfikować, czy 
mieszkasz tam, gdzie deklarujesz.

CZY MAM PRAWO  
DO GŁOSOWANIA?

JAK GŁOSOWAĆ W WYBORACH 
DO SEJMU I SENATU?

Jak to zrobić?
1. Wejdź na stronę: obywatel.gov.pl
2. Znajdź zakładkę „Wpisz się do rejestru wyborców”
3. Kliknij „Wyślij wniosek”
4. Zaloguj się na swój profil zaufany.
5. Wybierz obywatelstwo.
6. Zaadresuj wniosek — wybierz urząd gminy, w  której miesz-

kasz lub przebywasz na stałe.
7. Podaj dane dokumentu tożsamości — dołącz skan lub zdjęcie 

tego dokumentu.
8. Do wniosku możesz dodać załącznik, który potwierdza miej-

sce twojego stałego zamieszkania. Ułatwi to urzędnikowi pod-
jęcie decyzji (może to przyspieszyć rozpatrzenie twojego wnio-
sku) – taki dokument to na przykład umowa najmu mieszkania, 
oświadczenie właściciela (najemcy) mieszkania, w którym miesz-
kasz, rachunek za prąd, na którym są twoje dane, umowa o pra-
cę, karta mieszkańca. To urząd decyduje o tym, w  jaki sposób 
zweryfikować twoje miejsce zamieszkania. Sprawdź, jakiego 
dokumentu może wymagać urząd, do którego składasz wniosek. 
Możesz skontaktować z urzędem i zapytać, jaki dokument dołą-
czyć do wniosku.

9. Podaj swój adres stałego miejsca zamieszkania/przebywania 
i zaznacz oświadczenie, że mieszkasz pod podanym adresem.

10. Sprawdź wniosek i podpisz go elektronicznie. Potwierdzenie 
złożenia wniosku otrzymasz na swoją skrzynkę ePUAP.

11. Czekaj na odpowiedź z urzędu. Wysłanie wniosku nie ozna-
cza wpisania do rejestru wyborców.

Decyzję o wpisaniu lub odmowie wpisania do rejestru wybor-
ców urzędnik podejmie w ciągu 5 dni od złożenia wniosku. Otrzy-
masz ją pocztą tradycyjną lub na skrzynkę ePUAP. Jeżeli w ciągu 
5 dni nie otrzymasz korespondencji, skontaktuj się z  urzędem. 
Bez tej decyzji lub gdy decyzja będzie odmowna, nie znajdziesz 
się w rejestrze wyborców. Oznacza to, że nie zagłosujesz w gmi-
nie, do której wysyłasz wniosek. Szczegóły znajdziesz w sekcji Ile 
będziesz czekać.

Urzędnik może wpisać cię tylko do jednego rejestru.
Urzędnik może skontaktować się z  tobą pocztą tradycyjną, 

e-mailem, telefonicznie lub przez skrzynkę ePUAP. Sprawdzaj 
swoją skrzynkę — jeśli odpowiesz na wiadomość urzędnika, przy-
spieszy to załatwienie sprawy.

Ustaw powiadomienia e-mailowe o nowych wiadomościach  
na skrzynce ePUAP

Gdzie wysłać wniosek?
Do urzędu gminy, w której mieszkasz.

Ile zapłacisz?
Usługa jest bezpłatna.

Co przygotować?
login z hasłem do profilu zaufanego i telefon komórkowy,skan 

lub zdjęcie ważnego dokumentu tożsamości — na przykład dowo-
du osobistego lub paszportu.

Do wniosku możesz dodać załącznik, który potwierdza miejsce 
twojego stałego zamieszkania. Ułatwi to urzędnikowi podjęcie 
decyzji (może to przyspieszyć rozpatrzenie twojego wniosku) – 
taki dokument to na przykład umowa najmu mieszkania, oświad-
czenie właściciela (najemcy) mieszkania, w  którym mieszkasz, 
rachunek za prąd, na którym są twoje dane, umowa o pracę, karta 
mieszkańca. Sprawdź, jakiego dokumentu może wymagać urząd, 
do którego składasz wniosek. Pod tym linkiem znajdziesz infor-
macje z wybranych urzędów. Możesz także skontaktować z urzę-
dem i zapytać, jaki dokument dołączyć do wniosku.

Pamiętaj! To urząd decyduje o tym, w jaki sposób zweryfikować 
twoje miejsce zamieszkania.

Ile będziesz czekać?
Decyzję o wpisaniu lub odmowie wpisania do rejestru wybor-

ców urząd podejmie w  ciągu 5 dni od  złożenia wniosku. Otrzy-
masz ją pocztą tradycyjną lub na skrzynkę ePUAP. Jeżeli w ciągu 5 
dni nie otrzymasz korespondencji, skontaktuj się z urzędem.

Bez tej decyzji lub gdy decyzja będzie odmowna, nie znajdziesz 
się w rejestrze wyborców. Oznacza to, że nie zagłosujesz w gminie, 
do której wysyłasz wniosek.

Urzędnik może odmówić wpisania cię do  rejestru wyborców 
— jeśli uzna, że  nie mieszkasz tam, gdzie deklarujesz. Dosta-
niesz wtedy pisemną odmowę. W  takiej sytuacji możesz złożyć 
skargę. Napisz ją samodzielnie, zaadresuj do  sądu rejonowego 
i złóż u wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. Masz na to 3 
dni od otrzymania odmowy. Urząd jak najszybciej przekaże twoją 
skargę do sądu, który ma 3 dni na wydanie postanowienia. Nie 
możesz odwołać się od postanowienia sądu.

Jeżeli chcesz, możesz sprawdzić, czy jesteś ujęty w rejestrze 
wyborców. W tym celu złóż pisemny wniosek do właściwego 
urzędu gminy, a rejestr zostanie Ci udostępniony do wglądu.
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DO KIEDY MUSZĘ ZŁOŻYĆ 
WNIOSEK O WPISANIE DO 
REJESTRU WYBORCÓW?

Przepisy prawa wyborczego nie określają terminu, do które-
go musisz złożyć wniosek o  wpisanie do  rejestru wyborców. 
Powinieneś jednak mieć na uwadze, że wójt (burmistrz, prezy-
dent miasta) ma 5 dni na rozpatrzenie Twojego wniosku. Jeżeli 
jednak złożysz go np. w ostatnim dniu roboczym przed wybo-
rami, decyzja o wpisaniu Cię do rejestru wyborców może nie 
być wydana w tym samym dniu.

Jeżeli złożysz wniosek w  ostatnich dniach przed wyborami 
i decyzja o wpisaniu Cię do rejestru wyborców będzie odmow-
na, może to także uniemożliwić rozpatrzenie Twojej skargi  
na tę decyzję przed dniem głosowania.

CZY MOGĘ GŁOSOWAĆ NA 
PODSTAWIE ZAŚWIADCZENIA?
Tak. Jeśli zmienisz miejsce pobytu przed dniem głosowania 

w wyborach do Sejmu i Senatu, otrzymasz, na podstawie zgło-
szonego wniosku, zaświadczenie  o prawie do głosowania.

Zaświadczenie o  prawie do  głosowania wyda urząd gminy 
lub właściwy konsul albo kapitan statku.

Z zaświadczeniem takim możesz głosować w dowolnym obwo-
dzie głosowania w kraju, za granicą lub na polskim statku morskim.

Wniosek o  wydanie zaświadczenia o  prawie do  głosowania 
możesz zgłosić pisemnie, telefaksem lub w formie elektronicz-
nej w urzędzie gminy (konsulacie lub na polskim statku mor-
skim), w  której będziesz ujęty w  spisie wyborców, najpóźniej 
w 3. dniu przed dniem wyborów.

Pamiętaj, aby nie utracić zaświadczenia o  prawie do  głoso-
wania. W przypadku jego utraty, niezależnie od przyczyny, nie 
będzie możliwe otrzymanie kolejnego zaświadczenia ani wzię-
cie udziału w głosowaniu w obwodzie właściwym dla miejsca 
stałego zamieszkania.

GŁOSOWANIE W SZPITALACH, 
SANATORIACH, DOMACH 
POMOCY SPOŁECZNEJ, 
ZAKŁADACH KARNYCH 

I ARESZTACH ŚLEDCZYCH
Jeśli w dniu wyborów będziesz przebywać w szpitalu, domu 

pomocy społecznej, zakładzie karnym i  areszcie śledczym, 
zostaniesz wpisany do  spisu wyborców sporządzonego dla 
obwodu głosowania utworzonego w  tej jednostce i  będziesz 
mógł głosować w  tym obwodzie, pod warunkiem, że  będzie 
tam utworzony obwód głosowania. Dyrektor jednostki powia-
domi Cię o umieszczeniu  w spisie wyborców.

Na takich samych zasadach będziesz mógł głosować, przeby-
wając w  domu studenckim lub zespole domów studenckich,  
pod warunkiem, że będzie tam utworzony obwód. 

Jeśli jesteś wpisany do  spisu wyborców w  wyżej wymie-
nionych jednostkach, zostaniesz z  urzędu skreślony ze spisu 
w miejscu stałego zamieszkania.

Jeżeli przybędziesz do wyżej wymienionych jednostek w dniu 
wyborów, będziesz mógł głosować w obwodach utworzonych 
w tych jednostkach tylko na podstawie zaświadczenia o pra-
wie do głosowania.

CZY KTOŚ MOŻE MI POMÓC 
W TRAKCIE GŁOSOWANIA 
W LOKALU WYBORCZYM?

Tak. Jeżeli jesteś osobą niepełnosprawną, to na Twoją  prośbę 
może pomóc Ci w głosowaniu w lokalu wyborczym inna osoba, 
w tym także niepełnoletnia. Pomoc ta może mieć jednak tylko 
techniczny charakter; nie może ona polegać na sugerowaniu Ci 
sposobu głosowania lub na głosowaniu za Ciebie. Dopuszczalne 
jest, aby na Twoje życzenie w pomieszczeniu za zasłoną przeby-
wała osoba udzielająca Ci pomocy. Osobą tą nie może być czło-
nek komisji, mąż zaufania ani obserwator społeczny.
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Jak głosy przekładają się na mandaty?
WYBORY W nadchodzących wyborach parlamentarnych będziemy wybierać 460 posłów i 100 senatorów. O tym, jakie znaczenie ma miejsce kandydata na liście, parytetach, obowiązu-
jących progach i okręgach wyborczych, regule d’Hondta oraz różnicach między wyborami do Sejmu i Senatu – pisze dr hab. Adam Gendźwiłł, członek Zespołu Ekspertów Wyborczych 
Fundacji im. Stefana Batorego.

Skład przyszłego Sejmu 
jest w  pewnym sensie 
istotniejszy niż skład Se-

natu, bo to sejmowa większość 
zdecyduje o powołaniu nowego 
rządu. Sejmowa większość bę-
dzie też mogła odrzucać senac-
kie poprawki do  uchwalanych 
ustaw. Większy wymóg dotyczy 
tylko ewentualnego weta prezy-
denta – aby je odrzucić w Sej-
mie, konieczna jest większość 
3/5 – to znaczy co najmniej 276 
posłów.
Wyborcy, którzy w  dniu gło-

sowania pojawią się w  swoich 
obwodowych komisjach wy-
borczych, otrzymają dwie kar-
ty do  głosowania, najpewniej 
w  różnych kolorach – jedną 
w  wyborach do  Sejmu, drugą 
– w  wyborach do  Senatu. Na 
każdej z  nich powinni oddać 
głos za pomocą znaku „X” przy 
nazwisku kandydata lub kan-
dydatki, którzy zostaną wysta-
wieni przez komitety wyborcze. 
Wyborcy – o  ile nie odmówią 
udziału w referendum odbywa-
jącym się równocześnie z  wy-

borami – otrzymają także trzecią 
kartę do głosowania – z cztere-
ma pytaniami referendalnymi.
Zgodnie z  Konstytucją i  Ko-

deksem wyborczym, wybory 
do  Sejmu są proporcjonalne, 
a wybory do Senatu – większo-
ściowe. Oznacza to w praktyce, 
że  rozdział mandatów posel-
skich powinien być zbliżony 
do  rozkładu głosów wyborców 
– również średnie i małe ugru-
powania mają szansę zasiadania 
w  Sejmie. Wybory do  Senatu 
odbywają się w  jednomanda-
towych okręgach wyborczych 
(JOW) – w każdym z nich może 
być tylko jeden zwycięzca lub 
zwyciężczyni: osoba która zdo-
będzie najwięcej głosów wybor-
ców w danym okręgu, zasiądzie 
w Senacie.

Wybory do Sejmu
Podział mandatów w systemie 

proporcjonalnym jest nieco bar-
dziej skomplikowany, bo nie da 
się podzielić 460 miejsc w Sej-
mie dokładnie tak, by idealnie 
odzwierciedlały proporcje gło-
sów między partiami.

Po pierwsze – nie wszystkie 
partie będą uprawnione do  za-
siadania w  Sejmie. W  Polsce 
obowiązują tzw. progi wybor-
cze: komitet wyborczy poje-
dynczej partii musi uzyskać 
minimum 5% głosów w  skali 
całego kraju, a  komitet koali-
cyjny (tak zostały zarejestrowa-
ne Koalicja Obywatelska oraz 
Trzecia Droga) – minimum 8% 
głosów w skali całego kraju. Je-
śli dostaną za mało głosów – nie 
będą miały prawa do  żadnego 
mandatu poselskiego, nawet je-
śli w  niektórych okręgach wy-
borczych pójdzie im lepiej niż 
w skali całego kraju. To stosun-
kowo wysokie progi wyborcze, 
jedne z najwyższych w Europie. 
Ich działanie chyba najlepiej 
było widać w  2015 roku, gdy 
tuż pod progiem dla partii zna-
lazł się komitet KORWiN (4,7% 
głosów), a tuż pod progiem dla 
koalicji – koalicyjny komitet 
Zjednoczonej Lewicy (7,5% 
głosów). To sprawiło, że komi-
tetom, które przekroczyły próg 
wyborczy, przypadło więcej 

mandatów, a  Prawo i  Sprawie-
dliwość mogło rządzić bez po-
trzeby zawiązywania koalicji.
Próg wyborczy nie obowiązu-

je komitetów mniejszości naro-
dowych. W  praktyce dotyczy 
to w Polsce wyłącznie komitetu 
Mniejszości Niemieckiej, który 
zazwyczaj dostaje tyle głosów, 
ile wystarcza do obsadzenia jed-
nego mandatu z Opolszczyzny.
Po drugie – podział mandatów 

poselskich odbywa się w okrę-
gach wyborczych. W  każdym 
okręgu wyborczym wyborcy 
otrzymują inne karty do  głoso-
wania – komitety wystawiają 
osobny zestaw kandydatów 
w  każdym okręgu (najmniej-
szym komitetom czasem nie 
udaje się zarejestrować list we 
wszystkich okręgach, ale naj-
większe partie startują w całym 
kraju). Polska jest podzielona na 
41 okręgów sejmowych, które 
różnią się wielkością. Niektó-
re okręgi to całe województwa 
(podlaskie, opolskie, święto-
krzyskie i  lubuskie), inne – to 
fragmenty województw wydzie-

lone wzdłuż granic powiatów. 
Do  każdego okręgu przypisana 
została liczba mandatów – od 7 
do 20 – tak, aby liczba manda-
tów we wszystkich okręgach 
sumowała się do  460. Uwaga: 
nie ma odrębnego okręgu dla 
Polaków z zagranicy – wszyst-
kie głosy oddane poza granica-
mi (a w ostatnich wyborach było 
ich zwykle kilkaset tysięcy) są 
doliczane do  okręgu obejmują-
cego Warszawę.
Gdy uchwalano Kodeks wy-

borczy w  2011 roku, liczby 
mandatów przypisane do  okrę-
gów wyborczych były bardzo 
bliskie podziałowi proporcjo-
nalnemu do  liczby mieszkań-
ców. Wyjątkiem był okręg war-
szawski, w  którym wzięto pod 
uwagę tylko liczbę mieszkań-
ców stolicy, bez osób głosują-
cych za granicą. Ten pierwotny 
podział stopniowo się jednak 
dezaktualizuje, ze względu na 
migracje i zmiany liczby ludno-
ści w poszczególnych okręgach. 
Państwowa Komisja Wyborcza 
już kilkakrotnie – bez skutku – 

zwracała się do Sejmu z prośbą 
o dokonanie tzw. korekty demo-
graficznej, czyli modyfikacji po-
działu mandatów między okręgi. 
To o tyle ważne, że w okręgach, 
w  których ubyło mieszkańców, 
a  mandatów jest nadmiar, po-
jedynczy głos waży więcej niż 
w okręgach, w których przybyło 
mieszkańców (lub – to dotyczy 
stolicy – do  których spływają 
liczne głosy z zagranicy). To za-
kłóca równość wyborów.
Wielkość okręgu jest ważna 

również z  innego powodu – 
małym ugrupowaniom trudniej  
zdobyć mandat w małych okrę-
gach (gdzie jest niewiele man-
datów do podziału).
Jak dokładnie rozdzielane są 

mandaty pomiędzy partie, a do-
kładniej – między komitety wy-
borcze, które przekroczyły usta-
wowy próg poparcia? W Polsce 
służy do  tego tzw. reguła 
d’Hondta (Amerykanie znają ją 
jako „regułę Jeffersona”). Licz-
bę głosów, które oddano na każ-
dy uprawniony komitet wybor-
czy (to znaczy taki, który 

DLACZEGO URNY WYBORCZE 
SĄ PRZEZROCZYSTE? CO 

Z TAJNOŚCIĄ GŁOSOWANIA?
Ustawodawca w 2015 r. wprowadził obowiązek stosowania 

we wszystkich wyborach, przeprowadzanych
od  dnia 1 lipca 2016 r.  przezroczystych urn wyborczych. 

Kodeks wyborczy stanowi, że  urna wyborcza jest wykonana 
z przezroczystego materiału.

Stosowanie przezroczystej urny nie przeczy tajności głosowa-
nia, ponieważ wyborca jest zobowiązany wrzucić kartę do urny 
w taki sposób, aby strona zadrukowana była niewidoczna.

Opracowano na podstawie materiałów PKW

KIEDY ZACZYNA I KOŃCZY  
SIĘ CISZA WYBORCZA?

Cisza wyborcza rozpoczyna się na 24 godziny przed dniem 
głosowania, tj. w  dniu 14 października 2023 r. od  godz. 0.00 
i trwa do zakończenia głosowania w Polsce, tj. do godz. 21.00 
w  dniu 15 października 2023 r., jeżeli żadna z  obwodowych 
komisji wyborczych, w wyniku nadzwyczajnych wydarzeń, nie 
podejmie uchwały o przedłużeniu głosowania.

W okresie ciszy wyborczej media mogą m.in.:
- informować o przebiegu wyborów,
- relacjonować głosowanie kandydatów na posłów i senato-

rów oraz innych osób biorących udział w glosowaniu,
- podawać informacje o  komitetach wyborczych uczestni-

czących w  wyborach pod warunkiem, że  zostaną wskazane 
wszystkie komitety wyborcze, które zarejestrowały listy kan-
dydatów, a sposób prezentacji tej informacji nie będzie wyróż-
niać żadnego z komitetów,

-  podawać informacje o  frekwencji wyborczej w  wyborach 
w ubiegłych latach,

- podawać w  dniu wyborów informacje o  liczbie osób, któ-
rym wydano karty do głosowania ustalonej przez Państwową 
Komisją Wyborczą na podstawie danych otrzymanych z obwo-
dowych komisji wyborczych,

- emitować własne ogłoszenia i ogłoszenia rozpowszechnia-
ne na zlecenie osób trzecich zachęcające do udziału w wybo-
rach pod warunkiem, że w materiałach tych nie będą prezen-
towały się osoby reprezentujące komitety wyborcze lub z nimi 
związane, a także osoby kandydujące w wyborach i nie będą 
one stanowiły reklamy komitetu wyborczego lub kandydata, 
ani zachęcały do głosowania na daną listę lub listy.

W okresie ciszy wyborczej w Internecie mogą pozostawać 
materiały o  charakterze agitacyjnym oraz wyniki sondaży 
przedwyborczych, umieszczone tam przed jej rozpoczę-
ciem, pod warunkiem, że  nie będą w  nich dokonywane  
żadne zmiany.

W opinii Państwowej Komisji Wyborczej niedopuszczalne jest 
natomiast m. in.:

- podawanie do  publicznej wiadomości wyników przedwy-
borczych badań (sondaży) opinii publicznej dotyczących prze-
widywanych zachowań wyborczych i wyników wyborów oraz 
wyników sondaży wyborczych przeprowadzanych w dniu gło-
sowania, w tym również o szacowanej frekwencji wyborczej,

- informowanie o osobach kandydujących w danym okręgu 
wyborczym, podając tylko nazwiska wybranych kandydatów, 
czy nazwy wybranych komitetów wyborczych.

Naruszenie zakazu prowadzenia agitacji wyborczej w  okre-
sie ciszy wyborczej stanowi wykroczenie, a  naruszenie zaka-
zu podawania do  publicznej wiadomości wyników sondaży 
zachowań wyborczych i  przewidywanych wyników wyborów 
- występek.

Ocena, czy w danym przypadku doszło do naruszenia zakazu, 
nie będzie zatem należała do Państwowej Komisji Wyborczej, 
lecz do organów ścigania i sądów.
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przekroczył próg ustawowy), 
dzieli się kolejno przez 1, 2, 3, 
4 itd. Następnie z  zestawu tak 
otrzymanych wyników wybie-
ra się tyle największych liczb, 
ile jest mandatów do  rozdziału 
w danym okręgu. W ten sposób 
przypisuje się zdobyte mandaty 
do  poszczególnych komitetów 
wyborczych.
Może się zdarzyć – i  zdarza-

ło się w  Polsce wielokrotnie 
– że  jakiś komitet przekraczał 
ustawowy próg wyborczy (5% 
lub 8%), ale miał na tyle mało 
głosów, że  nie otrzymał w  tej 
procedurze ani jednego man-
datu. Mówimy wtedy, że  nie 
przekroczył naturalnego pro-
gu wyborczego. Głosy oddane 
na ten komitet nie przełożą się 
na żadnego posła czy posłankę 
w  danym okręgu, ale też nie 
zostaną żadnemu innemu komi-
tetowi „dopisane”. Im mniejszy 
okręg, tym wyżej zawieszony 
naturalny próg wyborczy. Moż-
na szacować, że  w  najmniej-
szym polskim okręgu, 7-man-
datowym, dopiero po uzyskaniu 
12,5% głosów komitet może 
być pewien uzyskania choćby 
jednego mandatu (zwykle wy-
starcza mniej, by zdobyć „ostat-
ni” dostępny mandat).
Reguła d’Hondta rzeczywiście 

premiuje większe ugrupowania 
i  integrację – ta cecha systemu 
nazywana jest czasem pro-
gresywną proporcjonalnością. 
Dwa komitety startujące osob-
no z poparciem 10% wyborców 
uzyskają mniej mandatów, niż 
gdyby startowały razem i  do-
stały poparcie 20% wyborców. 
Z  reguły d’Hondta nie wynika 
jednak nic takiego jak osobna 
„premia dla zwycięzcy” rozu-
miana jako dodatkowe mandaty 
przysługujące za samo wygranie 
wyborczego wyścigu. Owszem, 
zwycięska partia jest premiowa-
na regułą podziału mandatów – 
ale w taki sposób jest premiowa-
ne każde ponadprzeciętnie duże 
ugrupowanie, proporcjonalnie 
do  jego wielkości. Dla szans 
małych ugrupowań znacznie 
większe znaczenie niż metoda 
d’Hondta mają dość wysokie 
ustawowe progi wyborcze, po-
dział kraju na stosunkowo małe 
okręgi i wynikające z  tego po-
działu wysokie naturalne progi 
wyborcze. Innymi słowy, nasz 
system wyborczy do Sejmu nie 
jest tak proporcjonalny, na ile 
wskazywałaby jego nazwa – i to 
niekoniecznie przez samą regułę 
d’Hondta, ale przez jej połącze-
nie z podziałem kraju na stosun-
kowo małe okręgi wyborcze.
Gdy znana jest już liczba man-

datów przypadających komite-
tom wyborczym w poszczegól-
nych okręgach, trzeba określić, 
kto konkretnie spośród kandy-

datów i kandydatek je otrzyma. 
Wbrew często powtarzanym 
opiniom, nie jest tak, że posła-
mi zostają zawsze kolejne oso-
by z  „góry” listy kandydatów 
albo że  mandat zawsze musi 
przypaść liderowi lub lider-
ce listy. Oddając swój głos na 
karcie do głosowania, wyborcy 
stawiają znak „X” przy kon-
kretnej osobie – i dopiero suma 
tych głosów w okręgu decyduje 
o  tym, kto ostatecznie otrzyma 
mandat poselski. Gdy danemu 
komitetowi przysługują trzy 
mandaty, otrzymają je nie trzy 
pierwsze osoby z  listy, ale trzy 
z najwyższą liczbą głosów.
Oczywiście, miejsce kandy-

data czy kandydatki na liście 
ma znaczenie, badania pokazują 
bowiem, że wyższa pozycja na 
liście sprzyja zdobyciu man-
datu. „Jedynki” prawie zawsze 
dostawały mandat, o ile mandat 
przysługiwał ich komitetowi 
w  danym okręgu. Niemniej, 
im dalej na listach, tym przeta-
sowania kandydatów częstsze. 
Trzeba zauważyć, że  w  ostat-
nich wyborach około 20–30% 
mandatów poselskich przydzie-
lono niezgodnie z  kolejnością 
kandydatów wydrukowaną na 
kartach do głosowania.
Listy kandydatów w Polsce są 

dość długie. Każdy komitet może 
wystawić w wyborach do Sejmu 
dwa razy więcej osób niż wyno-

si liczba mandatów do zdobycia 
w  okręgu. A  zatem w  najwięk-
szym okręgu, warszawskim, 
gdzie do  rozdziału przypada 20 
mandatów, lista jednego komi-
tetu może liczyć nawet 40 osób. 
Komitety zwykle wystawiają li-
sty pełnej długości, licząc na to, 
że  nawet słabo rozpoznawalni 
kandydaci są w  stanie zachęcić 
jakichś wyborców.
Budowanie list kandydatów to 

dość skomplikowana układanka 
– poza kolejnością nazwisk li-
czy się też zachowanie proporcji 
między różnymi frakcjami (albo 
partiami w komitetach koalicyj-
nych), a  także uwzględnienie 
lokalnych kandydatów, którzy 
swoją rozpoznawalnością są 
w  stanie zmobilizować najbliż-
szy im elektorat. Nazywa się to 
zwykle głosowaniem „przyja-
cielsko-sąsiedzkim”. Posłowie 
zwykle mają swoje „rewiry”, 
mniejsze niż obszar całego 
okręgu. Pomiędzy kandydatami 
jednego komitetu wyborczego 
również toczy się konkurencja 
o głosy wyborców, czasem bar-
dzo zacięta – zdarza się, że klu-
czowym czynnikiem sukcesu 
wyborczego jest wyłączność 
– czyli brak konkurentów z  tej 
samej listy wywodzących się 
z najbliższej okolicy.
Warto dodać, że od 2011 roku 

w wyborach do Sejmu obowią-
zują parytety płci – na każdej 

liście powinno znaleźć się mi-
nimum 35% kobiet i minimum 
35% mężczyzn. Parytety płci 
zwiększyły odsetek kobiet 
wśród kandydatek, ale partie 
zwykle umieszczają kandydat-
ki na gorszych miejscach niż 
kandydatów, tłumacząc to ich 
mniejszą rozpoznawalnością 
lub ograniczonym doświadcze-
niem. Dlatego zastosowanie pa-
rytetów nie sprawiło, że doszło 
do  natychmiastowych i  spekta-
kularnych zmian w odsetku ko-
biet w Sejmie.

Wybory do Senatu
W wyborach do  Senatu pro-

cedura podziału mandatów 
jest mniej skomplikowana. 
Polska jest podzielona na 100 
jednomandatowych okręgów 
wyborczych z  porównywal-
ną liczbą mieszkańców (wy-
jątkiem znów jest Warszawa, 
gdzie głosy oddane za  granicą 
trafiają w  całości do  jednego 
okręgu Białołęka–Bielany–
Śródmieście–Żoliborz). W każ-
dym ze 100 okręgów senackich 
do  zdobycia jest jeden mandat 
senatora i  otrzymuje go kan-
dydat lub kandydatka z najlep-
szym wynikiem, a  decyduje 
nawet najmniejsza przewaga 
głosów nad kontrkandydatami. 
Każdy komitet zgłasza zatem 
w JOW-ie tylko jednego swoje-
go kandydata lub kandydatkę, 
a nie całą listę.

W typowym JOW-ie zwycięz-
ca bierze wszystko, a przegrany 
– nie dostaje nic, dlatego wybo-
ry senackie jeszcze bardziej niż 
sejmowe zachęcają do  integra-
cji. To właśnie większościowy 
system wyborczy był w Polsce 
główną przyczyną powstania 
tzw. Paktu Senackiego, ponie-
waż osobny start każdej z partii 
opozycyjnych wobec PiS nie 
pozwalałby im na uzyskanie 
większości względnej w wielu 
okręgach. Wszytsko to sprawia, 
że  kandydatów do  Senatu jest 
znacznie mniej, a karty do gło-
sowania są znacznie krótsze. 
W  wielu okręgach zapewne 
będą liczyć tylko dwóch kan-
dydatów.
Ze względu na to, że  elekto-

raty poszczególnych partii nie 
są rozmieszczone równomier-
ne w  całym kraju, niektóre 
okręgi senackie są nazywane 
„bezpiecznymi” dla PiS lub 
Bloku Senackiego, bo jedna ze 
stron ma tam wyraźną przewa-
gę wyborców. Część okręgów 
nazywana jest z  kolei „fronto-
wymi”, bo przewaga jednego 
z bloków nie jest tam wyraźna 
i niewielka liczba głosów może 
zdecydować o zwycięstwie.
Jednomandatowe Okręgi Wy-

borcze najczęściej pociągają 
za  sobą polaryzację między 
dwiema partiami lub dwoma 
blokami partii, a  racjonalne 

strategie ugrupowań prowadzą 
do tego, że o jeden mandat ry-
walizują modelowo dwie oso-
by. Dlatego w wyborach do Se-
natu w  Polsce ukształtował 
się taki dwublokowy system. 
Ten idealny model pojedynku 
zaburzają jednak czasem tzw. 
spoilerzy, czyli kandydaci, któ-
rzy startując i nierównomiernie 
przyciągając głosy wyborców, 
szkodzą jednemu z  dwóch 
silniejszych konkurentów, 
wpływając w  ten sposób na 
ostateczny wynik. Taki wynik 
może wcale nie odzwierciedlać 
struktury preferencji elektoratu 
z  danego okręgu wyborczego. 
Innymi słowy, wynik byłby 
inny, gdyby pomiędzy dwo-
ma najlepszymi kandydatami 
miała się odbyć rozstrzygająca 
dogrywka.
Adam Gendźwiłł – dr hab., 

politolog, socjolog, geograf, 
adiunkt w  Katedrze Rozwoju 
i  Polityki Lokalnej Wydziału 
Geografii i  Studiów Regio-
nalnych Uniwersytetu War-
szawskiego. Członek Zespołu 
Ekspertów Wyborczych Fun-
dacji im. Stefana Batorego. 
Specjalizuje się w  badaniach 
demokracji lokalnej, polityki 
samorządowej, partii politycz-
nych i  systemów wyborczych, 
a  także w  metodologii badań 
społecznych.

Fundacja Batorego
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Henryk Szopiński: zmiana, której oczekujesz
15 października zdecydujemy przy urnach wybor-

czych jaka będzie Polska. Czy również Pana zda-
niem stawka wyborów nigdy nie była tak wysoka? 
To najważniejsze wybory od 1989 r. Zdecydują czy 

Polska zostanie w  gronie państw demokratycznych 
i praworządnych czy przesunie nas na wschód Europy 
pozbawiając szans na normalny rozwój i godne życie.

Henryk Szopiński zdobywa mandat posła i co da-
lej? Co będzie priorytetem w Pana pracy parlamen-
tarnej? 
Kultura jest mi najbliższa, ale podobnie jak w Sejmi-

ku Województwa Wielkopolskiego w obszarze moich 
zainteresowań jest także szeroko pojęta infrastruktura 
oraz ochrona środowiska.

Jest Pan doświadczonym samorządowcem. To 
potencjał, który można wykorzystać również  
w Sejmie. 
Jestem przekonany, że motywacji, determinacji i  sił 

mi nie zabraknie, a dotychczasowe doświadczenie sa-
morządowe będzie dodatkowym atutem. Lubię rozpo-
częte sprawy doprowadzać do końca.

Jak w przypadku wygranej opozycji będzie wyglą-
dała scena polityczna?
Demokratyczna opozycja deklaruje wspólne utworze-

nie rządu. Trzecia  Droga, w tym PSL, będzie ważnym 
partnerem dla Koalicji Obywatelskiej w sprzątaniu po 
PiSie.

Dlaczego 15 października najlepszym wyborem 
będzie właśnie Koalicja Obywatelska i  Henryk  
Szopiński? 
Odpowiedzią na to pytanie niech będzie moje hasło 

„zmiana, której oczekujesz”. Zmiana to nie tylko od-
sunięcie PiS od  władzy, ale to również nowe twarze 
w polskim parlamencie. 

Jarosław Maciejewski: dość kłótni, do przodu! 

Jak ważne są wybory, które 
czekają nas 15 października?  
To chyba najważniejsze wy-

bory parlamentarne po 1989 
roku. To wybory do których 
idziemy jako społeczeństwo 
bardzo podzieleni, często skłó-

ceni i nierozumiejący o czym 
mamy zadecydować. Te wybo-
ry mają bardzo duże znaczenie 
na arenie politycznej naszej Oj-
czyzny. Jak widzimy nasze oto-
czenie to możemy zobaczyć jak 
bardzo zubożało społeczeństwo 

w ostatnich latach, jak bardzo 
rządzący wmówili nam, że ich 
decyzje są właściwe, a przecież 
rządzą od 8-lat!!! Afery o ja-
kich mówimy w ostatnich la-
tach pokazują hipokryzję i ob-
łudę tej władzy. 
Te wybory to również ważna 

sprawa dla kształtowania po-
staw w naszych rodzinach. To 
element rodzinnej tradycji i za-
chowań patriotycznych, które 
są tak ważne. Przecież obecnie 
model rodziny kształtowany 
jest przez „starego kawaler” 
i grupę jego zwolenników.  
Te wybory są ważne rów-

nież dla naszej służby zdrowia 
i edukacji. Jak bardzo, to zo-
baczcie Państwo czego rzą-
dzący chcą uczyć nasze dzieci, 
przypomnijcie sobie też afery 
rozdawnicze w ministerstwie 
edukacji. Również zdrowie to 
niewyjaśnionych afer i wyda-
nych pieniędzy pod przykryw-
ką covidu, gdzie miano ratować 
ludzi, a budowano nigdy nie 
wykorzystane szpitale tym-
czasowe. Zrozumiecie wtedy 
Państwo jak jest waga naszych 
decyzji 15 października. Czy 
nadal chcemy tkwić w rozdaw-
nictwie, które prowadzi rząd 
i wszystko nazywa „plus”. 

Jak Pan widzi swoją rolę 
w Sejmie? Co będzie dla 
Pana priorytetem? 
Moje najważniejsze postu-

laty to troska o naszą „małą 
ojczyznę” o sołectwa, małe 
miasteczka, troska o sołtysów 
i rady sołeckie, a także rady 
osiedli. To dla nich chcę zostać 
posłem i pomóc przeprowadzić 
dobrą reformę samorządową, 
która będzie służyła tym spo-
łecznościom, a nie odsuwała 
je na margines decyzyjności. 
Priorytetem będzie dla mnie 
również rolnictwo i wsparcie 
rolników, małych rodzinnych 
gospodarstw, które utrzymują 
się z pracy rąk własnych, a tak-
że gospodarstw towarowych, 
które produkują żywność. 
Szczególnie ważne jest mak-
symalne skrócenie łańcucha 
dostaw przez producentów rol-
nych, od pola do stołu.  
Kolejnym ważnym elemen-

tem mojej pracy poselskiej, je-
żeli będzie mi to dane, będzie 
troska o mikro i małe przedsię-
biorstw, które stanowią głów-
ne źródło dochodów budżetu 
państwa. Nie można niszczyć 
takich przedsiębiorstw. Należy 
tworzyć jak najlepsze warunki 
dla ich rozwoju. 

Edukacja, zdrowie i prawo-
rządność to te wszystkie postu-
laty,  którymi również kieruje-
my się jako partia polityczna.  

Jest Pan skutecznym poli-
tykiem w samorządzie. Czy 
można być równie skutecz-
nym w Sejmie? 
Gdyby tak nie było nie starto-

wałby w tej kampanii. Skutecz-
ność polega na umiejętności 
realizowania postulatów i prze-
kładaniu ich w realne działania. 
Nie może być tak, że przyjeż-
dżam do lokalnych włodarzy, 
wójtów, burmistrzów czy sta-
rostów i rozdaję tabliczki, pro-
mesy mówiąc, że możesz tyle 
dostać, ile dajemy, a nie tyle, 
ile wynosi koszt inwestycji. 
To przykład z mojego sołec-
twa, gdzie niebawem dowiemy 
się, że rządzący zdecydowa-
li o przekazaniu 8 milionów 
złotych, chociaż potrzeba 15 
milionów. Moją dewizą będą 
konkretne działania. 

Masz głos, masz wybór. Dla-
czego 15 października tym 
najlepszym wyborem będzie 
lista nr 2 oraz Jarosław Ma-
ciejewski poz. 18? 
Chcę zostać posłem, bo mam 

konkretne cele do zrealizowa-
nia, konkretne przedsięwzięcia 

dla regionu, a także konkret-
ne zadania dla naszego kraju. 
Goszcząc na łamach tej gazety 
chcę, żebyście Państwo mogli 
poznać cząstkę mojej osobo-
wości, cząstkę moich warto-
ści, którymi się kieruję, a które 
wyniosłem z rodzinnego domu. 
Moi rodzice w pocie czoła pra-
cowali na to, co osiągnęliśmy. 
Razem z trójką rodzeństwa 
wychowywałem się w rodzinie 
wielopokoleniowej. Dziadko-
wie mieszkając z nami poka-
zywali na wartości ważne dla 
człowieka, dla sąsiada, dla nas 
samych. Mając dwóch synów 
staraliśmy się wspólnie z żoną 
przekazać im to wszystko, co 
wynieśliśmy z naszych domów 
rodzinnych. Dziś jako polityk 
mogę powiedzieć, że nie tylko 
wiem dlaczego idę do Sejmu, 
a wiem też, że wartości, które 
wyniosłem z rodzinnego domu, 
wartości, którymi kieruje się 
PSL, a także założenia progra-
mowe Trzeciej Drogi, są tymi, 
które uważam za najistotniej-
sze. Szanowni Państwo, pro-
szę o oddanie na mnie głosu 
w dniu 15 października, a obie-
cuję, że nie będziecie się wsty-
dzić tej decyzji. Dość kłótni, 
do przodu!
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Ruszył nabór do programu in vitro
ZDROWIE Trzcianka bierz udział w kolejnej edycji programu dofinansowania leczenia in vitro w ramach „Programu polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia  
pozaustrojowego dla mieszkańców województwa wielkopolskiego w latach 2022-2023". Zapisy dla chętnych już ruszyły. 

Szacunkowy koszt jednej 
procedury zapłodnie-
nia pozaustrojowego to 

blisko 10 tys. złotych. Każda 
para, która zakwalifikuje się 
do  programu, może liczyć na 
dofinansowanie w  wysokości 
do 5 tys. zł na jedną procedu-
rę; maksymalnie może otrzy-
mać dofinansowanie do  trzech 
prób zapłodnienia. Różnicę 
pomiędzy kosztem procedury 
a  dofinansowaniem trzeba już 
pokryć z własnej kieszeni. 
Ponadto każdej uczestniczce, 

która z powodu choroby nowo-
tworowej musi poddać się tera-
pii gonadotoksycznej, zostanie 
zrefundowana procedura mro-
żenia komórek jajowych. Śred-
ni koszt procedury mrożenia 
komórek jajowych to 4 712 zł. 
Z programu może liczyć na do-
finansowanie do 2 tys. złotych 
w ramach jednej procedury. 
Kryteria kwalifikacji 

do  udziału w  programie jest 
wiek - osoby aplikujące 
do  programu (kobieta i  męż-
czyzna) w dniu zgłoszenia mu-
szą mieć ukończone 25 lat oraz 
nie ukończone 40 lat (kobieta), 

muszą mieszkać na terenie wo-
jewództwa wielkopolskiego 
i  nie uczestniczyć jednocze-
śnie w  podobnym programie. 
U  osób aplikujących musi zo-
stać stwierdzona i potwierdzo-
na dokumentacją medyczną 
bezwzględna przyczyna nie-
płodności lub nieskuteczne le-
czenie niepłodności w  okresie 
12 miesięcy poprzedzających 
zgłoszenie do  programu, wraz 
ze wskazaniem do  zapłodnie-
nia pozaustrojowego. 
Program na zlecenie urzędu 

marszałkowskiego realizuje 
poznańska klinika InviMed. 
Ona również przyjmuje i kwa-
lifikuje do programu. Aby umó-
wić się na wizytę kwalifikującą 
należy skontaktować się z kli-
niką pod numerem 500 900 888 
bądź wysyłając wypełniony 
formularz na stronie kliniki ht-
tps://www.invimed.pl/kontakt. 
Liczba miejsc w programie jest 
ograniczona. 
Prawdopodobieństwo cią-

ży w  wyniku zapłodnienia 
pozaustrojowego waha się 
w  granicach 25-30 proc. Przy 
pojedynczej procedurze szansa  

na zajście w ciążę wynosi po-
nad 20 proc., a  w  przypadku 
zastosowania trzech zabiegów 
40-50 proc. Celem programu 
jest ograniczenie o 25 proc. zja-
wiska niepłodności metodami 
zapłodnienia pozaustrojowego 
wśród wszystkich par uczestni-
czących w  programie, a  także 
odroczenie płodności u  100% 
uczestniczek programu przed 
leczeniem gonadotoksycznym. 
W  tym roku samorząd woje-
wództwa przeznaczył na dofi-
nansowanie procedur in vitro  
2 mln złotych. Swoją część, 
i to niemałą, dołożyły również 
samorządy. 
Zapłodnienie pozaustrojowe 

jest uznaną na całym świecie 
metodą leczenia niepłodności. 
Tymczasem PiS w  połowie 
2016 r. zamknął rządowy pro-
gram leczenia niepłodności 
metodą in vitro. Tylko w  latach 
2013-2016 dzięki temu progra-
mowi urodziło się w Polsce po-
nad 20 tys. dzieci. Teraz jedyną 
nadzieją dla rodzin, których nie 
stać na sfinansowanie procedu-
ry in vitro z  własnej kieszeni,  
są programy samorządowe.  

Według Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Rozrodu i Embriolo-
gii (PTMRiE) problem niepłod-
ności w  Polsce dotyczy od  10 

do  16 proc. par, z  czego tylko 
połowa decyduje się na rozpo-
częcie terapii. Z tej liczby oko-
ło 2 proc. potrzebuje procedury 

zapłodnienia pozaustrojowego: 
to około 23-25 tys. par rocznie.

Agnieszka Świderska
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Kładą nowe tory  
w stronę Wronek
KOLEJ Trwa modernizacja linii kolejowej nr 351 z Poznania do Szczecina. Nowe tory  
z siecią trakcyjną i nowoczesnymi urządzeniami sterowania ruchem kolejowym są już goto-
we m.in. na odcinkach Poznań - Wronki oraz Miały - Drawski Młyn. 

Jak informuje PKP PLK, 
obecnie wykonawcy pracu-
ją m.in. na odcinku Wron-

ki   - Miały, Rębusz - Słonice, 
Słonice - Choszczno, Kolin 
- Stargard, Stargard - Reptowo 
i stacji Stargard. W 28 miejsco-
wościach na trasie można już 
wsiadać do pociągów z nowych 

peronów. W Miałach jeden pe-
ron jest już gotowy, niedługo 
będzie gotowy drugi. 
Warto przypomnieć, że  prze-

targ na odcinek Wronki – Krzyż 
(bez stacji Krzyż) wygrał Stra-
bag, a  zakres realizowanych 
przez niego prac obejmuje 
m.in. budowę nowego toru 

o  długości 60 kilometrów, 
montaż 30 nowych rozjazdów, 
przebudowę 6 peronów, nową 
sieć trakcyjną, a  także przebu-
dowę 13 obiektów inżynieryj-
nych. Cała długość linii to nr 
351 z  Poznania do  Szczecina 
blisko 190 kilometrów. 

TR

Most już po remoncie

DROGI Koniec z objazda-
mi. Most na Gulczance w 
Gulczu w ciągu drogi wo-
jewódzkiej nr 181 od kilku 
dni już otwarty dla ruchu. 
Remont kosztował blisko 
1,7 mln złotych. Inwesto-
rem był Wielkopolski Za-
rząd Dróg  Wojewódzkich, 
wykonawcą firma Mosty  
Poznań.                                TR 
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Na  srebrnym ekranie
Po przeprowadzce na Pod-
lasie psycholożka Julia staje 
się mimowolnym świadkiem 
i  uczestnikiem dramatycznych 

wydarzeń na granicy polsko-
-białoruskiej. Świadoma ryzy-
ka i  konsekwencji prawnych, 
przyłącza się do  grupy akty-

wistów pomagających uchodź-
com, którzy koczują w  lasach 
w  strefie objętej stanem wy-
jątkowym. W  tym samym 
czasie uciekająca przed wojną 
domową syryjska rodzina i to-
warzysząca jej nauczycielka 
z  Afganistanu, nie wiedząc, 
że  są narzędziem politycz-
nego oszustwa białoruskich 
władz, próbują przedostać się 
do  granic Unii Europejskiej. 
W Polsce los zetknie ich z Ju-
lią oraz młodym pograniczni-
kiem Janem. Rozgrywające się 
wokół wydarzenia zmuszą ich 
wszystkich do postawienia so-
bie na nowo pytania - czym jest 
człowieczeństwo.

KINO OSIEDLOWE

ZIELONA GRANICA

PSI PATROL. WIELKI FILM
W Adventure City wylądu-

je magiczny meteor, który da 
szczeniakom z Psiego patrolu 
super moce. Sprawy przybiorą 
jednak gorszy obrót, gdy Hu-
mdinger, ucieknie z  więzie-

nia i połączy siły z  szalonym 
naukowcem. Los Adventure 
City wisi na włosku, więc 
dzielny patrol będzie musiał 
wkroczyć do akcji i powstrzy-
mać super złoczyńców, zanim 

będzie za późno, a  Skye prze-
kona się, że  nawet najmniej-
szy szczeniak może zrobić 
największą różnicę.

KINO OSIEDLOWE,  
KINO ŚWIATOWID

AFTER 5. NA ZAWSZE
Tessa i Hardin nie są już razem. 

Każde z nich na własną rękę szuka 
szczęścia i spełnienia. Gdy przyja-
ciele rzucają Hardinowi wyzwanie, 
by uwiódł piękną Natalie, wyjeż-
dża za  dziewczyną do  Lizbony. 
Gdy uwieczniona na wideo na-
miętna schadzka wycieka do Inter-
netu Hardin szuka ucieczki przed 
skandalem w hazardzie, imprezach 
i  kolejnych podbojach. Próbu-
je także wrócić do  pisania, które 
przypomina mu, że  im dalej jest 
od dawnej ukochanej, tym bardziej 
czuje pustkę, którą po sobie zosta-
wiła. Czy można naprawić dawne 
błędy i spróbować jeszcze raz?

KINO OSIEDLOWE

CHŁOPI
Na tle zmieniających się pór 

roku i sezonowych prac po-
lowych rozgrywają się losy 
rodziny Borynów i pięknej, 
tajemniczej Jagny. To właśnie 
kobiety, w szczególności tra-
giczna postać Jagny, znajdą się 
w sercu fabuły. Unikalny mi-
kroświat wiejskiej wspólnoty 

stanie się pretekstem do opo-
wiedzenia uniwersalnej i nie-
samowicie aktualnej historii. 
Historii o tragicznej miłości 
i życiu w małej społeczności, 
gdzie reguły i brutalne zasa-
dy gry wyznaczają każdemu 
określone miejsce w grupie, 
a wyjście poza ciasne ramy 

grozi upokorzeniem i odrzu-
ceniem. „Chłopi” zostali zre-
alizowani w technice animacji 
malarskiej, która podbiła serca 
fanów na całym świecie przy 
poprzedniej produkcji studia – 
filmie „Twój Vincent”.

KINO OSIEDLOWE,  
KINO ŚWIATOWID

DOPPELGÄNGER. SOBOWTÓR
Nowy film w reżyserii Jana 

Holoubka („25 lat niewinno-
ści. Sprawa Tomka Komen-
dy). Film przenosi widzów 
w  czas przełomu lat 70-tych 
i  80-tych, a  jego akcja roz-
grywa się po dwóch stronach 
żelaznej kurtyny równocze-
śnie. Hans (Gierszał) żyje 
w tętniącym życiem Strasbur-
gu, korzystając z możliwości, 
jakie daje Zachód. Wtapia się 
w  lokalną społeczność, jed-
nocześnie prowadząc dzia-
łalność szpiegowską. Bitner 
(Schuchardt) mieszka z  ro-
dziną w  Gdańsku, pracuje 
w  stoczni. Pozornie nic nie 
łączy obu mężczyzn, jednak 
przeszłość skrywa tajemni-
cę, która postawi ich przed 

koniecznością zmierzenia 
się z  własnymi słabościami 
i namiętnościami. Obaj staną 

przed pytaniem dotyczącym 
swojej tożsamości. 

KINO ZA ROGIEM NCK

KOSMICI W MOJEJ SZKOLE
W wyniku kosmicznej anomalii statek 

Sił Obrony Galaktyki i jego miniaturowa 
załoga trafiają do wnętrza mózgu 16-let-
niego ucznia – Normana. Od teraz widzą 
i słyszą wszystko to, co nastolatek. A to 
dopiero początek kłopotów, bo dzielni 
kosmici są w trakcie misji, od której za-
leży dobro i  przyszłość Wszechświata. 
Teraz, aby pokonać największego wro-
ga będą musieli ujawnić się i  poprosić 
chłopca o pomoc. Muszą się jednak śpie-
szyć, bo podstępny Zolthard przejął już 
kontrolę nad umysłem dyrektorki szkoły 
i przeciąga na swoją stronę kolejnych na-
uczycieli. Kosmicznie konfrontacja wisi 
w powietrzu.    KINO ZA ROGIEM NCK
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ULMOWIE. BŁOGOSŁAWIONA RODZINA
Gdy 20 lat temu rozpo-

czynały się zdjęcia do tego 
filmu, niewielu słyszało o 
rodzinie Ulmów i niewielu 
było zainteresowanych ich 
niezwykłą historią. Mimo to 
reżyser, Dariusz Walusiak, 
zbierał materiały, rejestrował 

relacje świadków pamiętają-
cych jeszcze rodzinę Józefa 
i Wiktorii, odkrywał nowe 
fakty, badał motywacje i 
uczucia zarówno jasnych bo-
haterów tej historii, jak i tych 
odpowiedzialnych za tę i inne 
zbrodnie. 

Dlaczego właśnie teraz reży-
ser uznał, że przyszedł czas, 
by zakończyć dzieło? Pretek-
stem do zamknięcia i opowie-
dzenia nareszcie tej historii 
stało się wyniesienie Ulmów 
na ołtarze. 

KINO ZA ROGIEM NCK

MRU I JA: WIELKA PRZYGODA 
NA CZTERY ŁAPY

Dziesięcioletnia Cleo wraz z  kot-
kiem Mru i rodzicami jadą do domku 
w górach spędzić leniwe wakacje. Za-
wadiacki Mru nie zamierza się jednak 
nudzić: wyrusza w podróż, aby odna-
leźć swoją dziką naturę. Cleo, wraz 
z szaloną sąsiadką i psem Rambo, po-
dążają jego tropem, a beztroskie lato 
okazuje się pełne wrażeń! Cleo i Mru 
połączy wyjątkowa przyjaźń oraz za-
dzieją się niezwykłe rzeczy – szykuj-
cie się na wielką przygodę na cztery 
łapy!            KINO ZA ROGIEM NCK

NIEZNISZCZALNI 4
W ręce terrorystów wpada broń maso-

wej zagłady o mocy zdolnej zniszczyć 
całą planetę. Stara gwardia twardzieli 
powraca w  towarzystwie młodszego 
pokolenia gwiazd kina akcji, by ocalić 
świat przed trzecią wojną światową. Ta-
kiego zagęszczenia masy mięśniowej, 
ołowiu i  ognia na centymetr kwadra-
towy ekranu kino jeszcze nie widziało.
Czwarta odsłona najsłynniejszego 

cyklu kina akcji w historii. Do znanej 
ekipy dołączają po raz pierwszy „50 
Cent”, Megan Fox, Tony Jaa, Iko Uwa-
is i Andy Garcia. 

KINO HELIOSFo
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Czas na portret
KONKURS Rusza XXVII Ogólnopolski Konkurs Fotografii „Por-
tret”. Konkursowe prace można nadsyłać do 6 listopada. 

Biblioteka Publiczna 
i  Centrum Kultury 
w  Trzciance zaprasza 

do  udziału w  Ogólnopolskim 
Konkursie Fotografii „Por-
tret". Konkurs otwarty jest dla 
wszystkich zarówno dla ama-
torów, jak i  profesjonalistów. 
Każdy autor może nadesłać 

Blues Fighters na żywo  
w Krzyżu
KONCERT 28 października w Krzyżu Wlkp. zagra Blues Fighters. Na koncert zapraszają  
PCT Riders oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury we Krzyżu Wlkp. Wstęp wolny. 

Zespół Blues Fighters 
powstał w  2021 roku 
w  Poznaniu. Tworzą go 

muzycy doskonale znani z  in-
nych formacji. Wokalista i gita-
rzysta Chuc Frazier wspólpra-
cował z  zespołem Sonny'ego 
Sharrocka, Pawłem Mąciwodą 
(Scorpions) i  Easy Rider. Ba-
sista Robert Fraska znany jest 

z  Hot Water, Boogie Chilli 
i Żuki Rock'n'Roll Band.
Perkusista Dariusz Nowicki 

gra również w  zespołach: Hot 
Water, Izotop i  Boogie Chilli. 
Razem z Robertem Fraską jako 
Hot Water supportowali Joe 
Cockera, 
Gitarzysta Wojciech Ku-

biak znany jest ze współpracy 
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maksymalnie 8 prac. Termin 
nadsyłania prac mija 6 listopa-
da. Nagroda główna w konkur-
sie to 2000 zł, II miejsce – 1400 
zł, III miejsce – 1000 zł. Opłata 
za uczestnictwo wynosi 60 zło-
tych. Regulamin konkursu do-
stępny na stronie internetowej 
portret.trzcianka.com.pl.      TR
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Konkurs pełen poezji
KONKURS Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie zapra-
sza do udziału w 24. już Powiatowym Konkursie Recytator-
skim „Kochać Poezję 2023”. Konkurs odbędzie się 25 paź-
dziernika. 

Cel konkursu to rozbu-
dzanie wrażliwości 
i  aktywności twórczej 

w  dziedzinie poezji, populary-
zacja poezji i  kultury żywego 
słowa wśród młodzieży oraz 
kształtowanie wrażliwości na 
piękno języka ojczystego.
Konkurs przeznaczony jest 

dla uczniów szkół podstawo-
wych. Każda szkoła może wy-

typować maksymalnie dwóch 
uczestników w  danej katego-
rii, którzy mogą zgłosić jeden 
wiersz. Recytatorzy będą oce-
niani będą w  dwóch katego-
riach: klasy IV, V, VI oraz klasy 
VII i VIII szkół podstawowych. 
Karty zgłoszeń należy nadesłać 
pocztą lub e-mailem do 20 paź-
dziernika. Można je pobrać ze 
strony mck.czarnkow.pl.      TR
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Tworzysz? Weź udział 
w przeglądzie!
KONKURS Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury w Trzcian-
ce zapraszają artystów amatorów z powiatu czarnkowsko-
-trzcianeckiego do udziału w XXXV Przeglądzie Sztuki Nie-
profesjonalnej. 

Każdy autor może nadesłać dowolną ilość prac z dziedziny 
rzeźby, malarstwa, plastyki obrzędowej, dekoratorskiej 
i hafciarstwa. Organizator wyklucza udział absolwentów 

wyższych uczelni plastycznych oraz osób posiadających prawo 
do  wykonywania zawodu artysty plastyka. Pierwsza nagroda 
w konkursie wynosi 500 zł, druga 400 zł, trzecia 300 zł. Prace 
należy dostarczyć w  terminie do  20 października do  Centrum  
Integracji Społecznej w Trzciance.                                            TR

TSA przyjeżdża z nową płytą
KONCERT TSA Michalski Niekrasz Kapłon przyjeżdża w piatek, 13 października, do Mayovki 
ze swoją najnowszą płytą „Niezwyciężony”. W repertuarze nie zabraknie też klasyków TSA. 

Długa historia legendy 
polskiego rocka i  he-
avy-metalu - zespołu 

TSA zamknęła się ostatnim 
rozdziałem, czyli koncertem 
w  Tychach 1 września 2018 
roku, gdzie wokalistą był już 
Damian Michalski.
Po tym wydarzeniu, dotych-

czasowi muzycy TSA zawie-

sili działalności zespołu, ale 
część z nich nie złożyła broni. 
Marek Kapłon, Janusz Nie-
krasz oraz Damian Michalski 
zdecydowali się na własny, 
nowy projekt - TSA Michalski 
Niekrasz Kapłon.
Latem 2019 roku skład zespo-

łu, uzupełnili dwaj gitarzyści 
– Piotr Lekki i Maciej Wester. 
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Jesienią 2019 r. zespół zagrał 
pierwszy koncert w  nowym 
składzie. Rozpoczął też pracę 
nad nowym materiałem. Płyta 
„Niezwyciężony” miała swo-
ją premierę w  lipcu tego roku. 
Płytę zapowiadały dwa single 
– „Jak jest” i „Ostatni pociąg”. 
Poczatek koncertu o godz. 
20.00. Bilety w cenie 60 zł.  TR

z  Grzegorzem Kupczykiem 
(Turbo, Ceti) oraz zespołami 
Brick House i Like The Stones.
W czerwcu 2022 roku zespół 

wydał album „Pretty Baby”. 
I z  tą właśnie płytą przyjeżdża 
do  Krzyża Wlkp. Koncert od-
będzie się w  sali widowisko-
wej MGOK. Początek o  godz. 
18.30. Wstęp wolny.             TR

Rok temu wygrała praca Katarzyny Laskus-Stwory „Matka”
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ABBA  
i inni symfonicznie
KONCERT Już w piątek, 13 października, w Trzciance kon-
cert symfoniczny z największymi przebojami Abby, Boney-M 
i Modern Talking. 

Niewiele zespołów 
może się pochwalić 
faktem, że  stało się 

symbolem muzycznym całej 
dekady, było głównym towa-
rem eksportowym swojego 
kraju oraz że  na podstawie 
jego muzyki powstał musical, 
który potem doczekał się ekra-
nizacji. A  to wszystko stało 
się udziałem czwórki skandy-
nawskich wykonawców. Trud-
no wyobrazić sobie lata sie-
demdziesiąte bez "Waterloo", 
"Honey, Honey" czy "Money, 
Money, "Money". Wszyscy, 

którzy bawili się przy muzyce 
zespołu Boney-M czy Modern 
Talking, również odnajdą się 
znakomicie w atmosferze tego 
koncertu. A na scenie chór, ba-
let, orkiestra i soliści. 
Koncert odbędzie się w  pią-

tek, 13 października, w  hali 
s po r t owo -w idow i skowe j 
przy Żeromskiego. Początek 
koncertu o  godz. 19.00. Bi-
lety w cenie 90 zł do nabycia 
w internecie oraz w Bibliotece 
Publicznej i  Centrum Kultury 
przy ul. Sikorskiego 22.

TR
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Kwartet ProForma  
z Cohenem
KONCERT Mayovka zaprasza w czwartek, 12 października, na koncert Kwartetu ProForma 
promujący płytę "Leonard Cohen. Wiemy kim jest". 

Kwartet ProForma zaprezentuje niebanalne aranżacje nieoczywistych piosenek. Po-
czątek koncertu o  godz. 20.00. Bilety w  cenie 50 zł – rezerwacje SMS (tel. 608 
297 629 - imię i  nazwisko, data/nazwa wydarzenia, liczba biletów), kupbilecik.pl,  

w dniu koncertu – 60 zł.                                                                                                             TR

Paranienormalni  
świętują na scenie
KABARET Kabaret Paranienormalni ma już 18 lat. To powód, żeby świętować w towarzy-
stwie najlepszych skeczy w towarzystwie premier i debiutów, których nie zabraknie w no-
wym programie „Osiemnastka.” W Czarnkowie będzie można ich zobaczyć w czwartek,  
12 października. 

Blisko dwugodzinny 
spektakl, to przede 
wszystkim nowe skecze 

i  postacie, które zabiorą wi-
dzów w podróż pełną humoru, 
komedii pomyłek i  zaskakują-
cych sytuacji. 
- Skecze z  najnowszego pro-

gramu to wynik naszych wie-

loletnich obserwacji, tego co 
dzieje się w  naszych domach, 
w zakładach pracy, telewizji, na 
ulicy, a nawet w kolejce na lot-
nisku. W krzywym zwierciadle 
widzowie zobaczą także własne 
odbicie, a niektórzy będą mieli 
również okazję wystąpić z nami 
na scenie, bo „Osiemnastka” to 
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skecze z udziałem publiczności 
– zachęcają artyści.
W  Czarnkowie Paranie-

normalni wystąpią w  czwar-
tek, 12 października, 
o  godz. 18.00. w  sali kina 
Światowid. Bilety w  cenie  
95 zł dostępne w  kasie kina  
oraz na stronie.                                   TR
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Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83
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Piłkarski weekend na ligowych boiskach
III Liga - 12 kolejka

Sokół Kleczew - Zawisza Bydgoszcz	
14 października, 14:00
Vineta Wolin - Błękitni Stargard	
14 października, 14:00
Polonia Środa Wielkopolska - Stolem Gniewino	
15 października, 15:00
Świt Skolwin (Szczecin) - Pogoń Nowe Skalmierzyce	
14 października, 15:00
Gedania Gdańsk - KP Starogard Gdański	
14 października, 12:00
Noteć Czarnków - Pogoń II Szczecin	
14 października, 15:00
Wikęd Luzino - Cartusia Kartuzy	
14 października, 13:00
Elana Toruń - Unia Swarzędz	
Unia Solec Kujawski - Flota Świnoujście	
14 października, 12:00

V liga Red Box Grupa 1 - 10 kolejka
Sokół Pniewy - Piast Kobylnica	
14 października, 14:00
Leśnik Margonin - Warta Międzychód	
14 października, 15:00
Płomień Przyprostynia - Polonia Jastrowie	
15 października, 15:30
KP Piła - Zamek Gołańcz	
14 października, 15:00
Sparta Oborniki - Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski
14 października, 15:00
Kłos Budzyń - Sparta Szamotuły	
14 października, 17:00
Orkan Chorzemin - Wełna Skoki	
14 października, 15:00
Korona Stróżewo - Lubuszanin Trzcianka	
14 października, 15:00

Klasa Okręgowa Red Box Grupa 1 - 10 kolejka
Sokół Mieścisko - Noteć Rosko	
14 października, 14:00
Iskra Krajenka - GLKS Wysoka	
14 października, 14:00
Unia Wapno - Tarnovia Tarnówka	
14 października, 11:00
Noteć Dziembowo - Rożnovia Rożnowo	
15 października, 15:00
Orzeł Gulcz - Sparta Złotów	
14 października, 15:30
Iskra Szydłowo - Radwan Lubasz	
14 października, 14:00
Sokół Damasławek - Sokół Szamocin	
14 października, 15:00

Proton A Klasa Grupa: wielkopolska II - 8 kolejka
Wenus Jędrzejewo - Kłos II Budzyń	
14 października, 15:00
Nielba II Wągrowiec - Warta Obrzycko	
15 października, 11:00
Huragan Młynkowo - Warta Wartosław	
15 października, 15:00
Błyskawica Bronisławki - Płomień Połajewo	
14 października, 15:00
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Byki Obrowo	
15 października, 14:00
Golnica Ryczywół - Iskra Wyszyny	
14 października, 15:00
Wełna Rogoźno - LKS Lipa	
14 października, 15:00

Klasa B Proton Grupa: wielkopolska II - 8 kolejka
Tarzani Wrzeszczyna - Górka Wronki	
15 października, 15:00
Sokół Gębice - Drawa Krzyż Wielkopolski	
15 października, 13:00
Noteć II Rosko - Sokół Drawsko	
15 października, 15:00
Victoria Miały - Śródmieście Wronki	
15 października, 13:00
Orzeł Pęckowo	 - Orzeł Słopanowo	
14 października, 16:00
Pauza: Gryf Zofiowo
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Noteć wraca  
bez punktów
PIŁKA NOŻNA Bolesna porażka w Kartuzach. Zamiast wy-
wieźć trzy punkty Noteć w spotkaniu z Cartusią traci trzy 
bramki. 

Noteć buduje grę, pró-
buje zagrozić bramce 
przeciwnika i  popeł-

nia trzy błędy, za  którą płaci 
najwyższa cenę. Mimo starań 
podopiecznych trenera Ada-
ma Drozdowicza ciężko było 
odwrócić losy spotkania. Dru-
ga połowa obfitowała w  akcje 
podbramkowe, lecz tego dnia 
zawodnicy Noteci nie grzeszyli 
skutecznością. 

Po przerwie Noteć zepchnęła 
rywala do obrony, dokonywała 
zmian, modyfikowała ustawie-
nie i stwarzała sytuacje, jednak 
przy końcowym wyniku dobra 
gra w drugiej odsłonie to marne 
pocieszenie... 
Do Czarnkowa Noteć wróciła 

nie z trzema punktami, a baga-
żem doświadczeń, które mogą 
zaprocentować w przyszłości.

MKS Steico Noteć Czarnków
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Kolejny odcinek drogi z Gębic do Wyszyn 
wyremontowany
DROGI Grzegorz Piechowiak, wiceminister rozwoju i technologii, poseł Ziemi Pilskiej, wziął udział w uroczystym otwarciu nowo wyremontowanego odcinka drogi powiatowej nr 1341P  
Gębice – Wyszyny. Był to już drugi etap wspólnej inwestycji Lasów Państwowych i powiatu czarnkowsko—trzcianeckiego. 

Nadleśniczy Nadleśnic-
twa Sarbia Damian 
Szcześniak przed re-

montem stracił na tej drodze 
dwie felgi i  dwa koła. Podob-
nie inni kierowcy. Wielu z nich 
zasypywało telefonami w  tej 
sprawie starostę czarnkow-
sko-trzcianeckiego Feliksa  
Łaszcza. 
- Znałem problem zbyt do-

brze. Często jeździłem tą dro-
gą do  Wągrowca, do  Agro-
my po części – mówi starosta  
Feliks Łaszcz. 
Dziurawa jak ser szwajcarski 

i naszpikowana wybojami – tak 
jeszcze niedawno wyglądała 
droga z Gębic do Wyszyn. Teraz 
na znacznej   długości wygląda 
już zupełnie inaczej. Wszyst-
ko dzięki współpracy Lasów 
Państwowych z  samorządami 
powiatowymi z  Czarnkowa 
i z Chodzieży. 
Na pierwszy ogień poszedł 

najgorszy odcinek – od  strony 
Gębic. We wtorek oddano ko-

lejny 1,2-kilometrowy odcinek 
na terenie powiatu czarnkow-
sko-trzcianeckiego. Umowę 
o  dofinansowaniu inwestycji 
pomiędzy powiatem, Lasami 
Państwowymi i Nadleśnictwem 
Sarbia podpisano na początku 
roku. Pieniądze z Funduszu Le-
śnego pokryły 80 procent war-
tości zadania. Przetarg wygrała 
firma Colas, która wyremonto-
wała za  niecałe 2 mln złotych, 
z czego dofinansowanie z Fun-
duszu Leśnego wyniosło 1 561 
444, 76 zł, a  390 486,20 zł to 
środki własnej powiatu. 
Zakres prac obejmował wy-

konanie podbudowy metodą 
MCE (masa, cement, emulsja), 
ułożenie dwóch warstw masy 
mineralno-asfaltowej oraz wy-
konanie poboczy). 
Na etapie przygotowania jest 

odcinek o długości 2,38 km. 
- Więcej niż połowę drogi 

mamy już za  sobą - mówi Da-
mian Szcześniak, nadleśniczy 
Nadleśnictwa Sarbia. – Dlaczego  

tak ważne jest, żeby ta droga 
była w dobrym stanie technicz-
nym nie tylko z punktu widzenia 
prowadzenia gospodarki leśnej? 
Kiedy zostanie zbudowana S11 

będzie to najkrótsza z Czarnko-
wa droga do „ekspresówki”. 
– Świetna współpraca samo-

rządów z Lasami Państwowymi, 
które partycypują w  kosztach 

budowy lokalnych dróg. Tak 
modernizujemy Polskę lokal-
ną. Liczę, że niebawem uda się 
pozyskać kolejne fundusze na 
modernizację następnych, ostat-

nich już odcinków drogi z Gębic 
do  Wyszyn. - mówi Grzegorz 
Piechowiak, wiceminister Roz-
woju i Technologii, poseł Ziemi 
Pilskiej 


